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Co se děje v Broumově

Víte, že…
• Technické služby města Broumova (dále TS) pracují 

v  nouzovém režimu? Důvodem jsou opatření ohledně koronaviru.
• dříve sjednané dodavatelské práce jsou TS realizovány 

o  víkendech, aby kontakty se zaměstnanci byly co nejmenší?
• nouzový režim způsobil i úpravu pracovní doby a přestávky 

na jídlo, aby se setkávalo co nejméně pracovníků?
• veškeré práce v tomto období jsou směřovány k úklidu 

a  udržení pořádku ve městě?
• proti nemocnici nad schody se zlomila třetina velkého kaštanu 

a spadla na silnici? Zaměstnanci TS větve odklidili. Na záchranu 
stromu nastoupili arboreti, kteří posoudili stav stromu a následně 
jej odstranili. Dlouho očekávané opravě schodů (doufejme v blízké 
budoucnosti) nebude nic překážet.

• v březnu bylo posíleno veřejné osvětlení o světla u bývalého 
autosalonu u hotelu Veba, u přechodu k Penny marketu, v Kolonii  
5. května a u sportoviště E. Ratha?

• od 20. března započaly TS zametat ulice zametacím strojem? 
Snad jim do toho nebude chumelit!

• TS zavedly nepřetržitou službu? Pokud ve vašem okolí dojde 
k nějaké mimořádné události (pád stromu, výpadek osvětlení, 
prasknutí vodovodního potrubí, kanalizace a podobným 
událostem), zavolejte na tel. č. 725 778 959.

 A.O.

Koronavirus
V souvislosti s onemocněním, které nový koronavirus přináší, 

se na ČT 24 objevila v horní části obrazovky lišta s nabídkami 
pomoci, které stát, kraj a konečně i obce či dobrovolné organizace 
nabízejí. Každá obec se nějakým způsobem snaží a je až úsměvné, 
v jaké šíři svou pomoc nabízí. Jen pro zajímavost jsem názvy 
pomocí opsal. Převládá pomoc seniorům, následuje pomoc 
seniorům a lidem v nouzi, nákup seniorům a tělesně postiženým, 
pomoc seniorům a lidem v karanténě. Často je nabízena rozvážka 
obědů pro seniory, ale i hendikepované, nebo také handicapované, 
někdy je pamatováno i na matky samoživitelky. Nabídky se týkají 
i zajištění nákupů a léků, někdy i drogerie. Pomoc je nabízena 
i  lidem s demencí a jejich rodinám. 

Je nabízeno i venčení psů. Mimo rad a čísel na hygieniky, 
psychology a krizové linky jsou tam i další informace včetně 
časového rozmezí, kdy a kam můžou klienti volat. Zaujaly mě 
tři věci. Někteří nabízejí pomoc seniorům od 60 let (podle mě to 
jsou ještě kluci a holky, kteří ještě pracují), někteří nabízejí pomoc 
seniorům až od 65 let. Tou druhou zajímavostí je, že někteří inzerují 
nákup do 300, někteří do 500 korun, zatímco ostatní výši nákupu 
neomezují. Možná, že to je podle toho, jak velké auto mají, nebo ne? 
Do třetice jsem si všiml, že se nikdo nezmiňuje o bezdomovcích. 
Asi už nejsou... Závěrem bych chtěl všem, co podávají pomocnou 
ruku a snaží se pomoci, ze srdce poděkovat.

 A.O.

Co nového v Broumově?
Zeptat jsem se chtěl nejprve starosty p. Ing. Jaroslava Bitnara 

a posléze místostarosty p. Kamila Slezáka. Posledně jmenovaného 
jsem však odchytil dříve, a proto se ptám:

Pane místostarosto, na ČT 24 běží v rámečku mj. i nabídka 
pomoci města Broumova, a to: 1. zajištění nákupu - tel.  
491 524 808 nebo 603 807 345, a 2. dodávka roušek a další 
informace - tel. 739 527 530. Dnes jsem na tomto programu 
vyslechl rozhovor předsedy osadního výboru Vísky u Litovle, který 

hovořil o pomoci, která je tomuto uzavřenému prostoru a jeho 
občanům poskytována. Dozvěděl jsem se, že město Litovel jim 
poskytlo respirátory, ale v malém počtu, takže byly dány osobám 
nad 65 let věku, dále obdrželi desinfekci, nějaké rukavice a roušky. 
Tedy na uzavřenou oblast podle mého názoru nic moc! Jak je na 
tom Broumov?

K. Slezák: Nejdřív bych chtěl říci, že k dnešnímu dni nemáme 
na Broumovsku žádnou nakaženou osobu (25. 3.). S tou pomocí 
„shora“ to také není nějak přemrštěné (kulantně řečeno). Obdrželi 
jsme jednorázově 700 roušek (pro 14 obcí), zajistili jsme ušití 
asi 500 ks a řešíme, co dál. Občané, kteří se věnují šití roušek, 
pomohou tím, že je předají Centru pro rodinu v bývalé škole ve 
Velké Vsi, odkud budou distribuovány dle potřeb. Dopředu děkuji.

A. Obst: Jak pracuje krizový štáb?
K. Slezák: Krizový štáb má cca 40 lidí, ale v současnosti se 

skládá z užšího kolektivu, v němž je zejména vedení města. Schází 
se prakticky denně, aby vyhodnocoval situaci a případně podnikal 
potřebná opatření.

A. Obst: Ví se, kolik občanů nad 65 let žije v Broumově a kolik 
je zdravotně postižených?

K. Slezák: Asi Vás překvapím, ale víme, že v Broumově je těchto 
občanů 2 193, nad 70 let je to cca 1 100, zdravotně postižených 
(organizovaných) je kolem 220 (včetně okolních obcí). Informaci 
bych doplnil o 6 lidí bez domova.

A. Obst: Jakou pomoc jste zatím poskytli?
K. Slezák: Pracovnice sociálního odboru navázaly kontakty 

s  osobami ZTP. Těmto osobám poskytly ochranné roušky. Roušky 
jsme také dali pracovníkům TS, městské policii i bezdomovcům. 
Zatím nemáme roušky ani pro občany nad 65 let věku.

A. Obst: Děkuji a obracím se na pana starostu. Pane starosto, 
jak je to s omezením pracovní doby na MěÚ?

Ing. Bitnar: Úřad v této době omezil styk s veřejností. Je 
přístupný v úřední dny, tj. v pondělí a ve středu v době od 13:00 do 
16:00 hodin.

A. Obst: Jak fungují lékárny ve městě?
B. Ing. Bitnar: Pokud je mi známo, tak jsou v provozu všechny 

tři, pouze lékárna na náměstí má otevřeno pouze dopoledne.
A. Obst: Pane starosto, jsou už nějací zájemci o parcely na 

výstavbu RD na Spořilově? Jak je to s cenami parcel?
Ing. Bitnar: Na parcely je už 7 zájemců. Parcely jsou ve třech 

hladinách, a to 400 - 500 - 600 Kč/m². V ceně je započítáno  
50 % nákladů, které město zaplatilo za přípravu (sítě). Parcel je 40 
a prodávat se budou dle starého přísloví „Kdo dřív přijde, ten dřív 
mele“.

A. Obst: Dojde ke změnám v rozpočtu v souvislosti 
s  koronavirem?

Ing. Bitnar: Jsem přesvědčen o tom, že určitě dojde. 
Zastupitelstvo bude muset zřejmě přehodnotit investice. Zatím 
ale nic bližšího nemohu sdělit. Jednu dobrou zprávu ale mám. 
Obdrželi jsme dotaci na rekonstrukci ulice Bratří Čapků od tř. 
Masarykovy po křižovatku s ČSA. Celková cena díla je 5,8 milionu 
a akci vysoutěžila firma STRABAG.

A. Obst: Děkuji za informace.

Broumovské šprochy
• Jen se nám hospody po dlouhé době otevřely, zavřel nám je 

(nebo omezil jejich provoz) KORONAVIRUS.
• Slovan Broumov získal dotaci na Tužme se!, kde místo 

asfaltového povrchu vznikne travnaté hřiště. Stromy okolo byly 
odstraněny, aby sportoviště mohlo být rozšířeno.

 A.O.
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Milí Broumováci a všichni, kteří čtete naše noviny,

je to hrůza, kam se ten 
svět řítí. Ještě nedávno 
celý svět řešil, jestli je 
ekologicky přijatelnější 
cesta do Ameriky po moři 
či vzduchem. A ejhle, jeden 
čínský virus a do Ameriky 
to nejde tak ani jinak. 
Zachraňujeme planetu, ale 
mnohdy stačí vlídné slovo 
či přátelská návštěva, což 
je v této době znát všude 
kolem. Celé Česko šije 
roušky, nejinak je tomu u nás. Nejenom v Broumově, ale všude, 
v každé vesnici, každý, kdo má šicí stroj, ten šije. Ochota pomoci 
všem kolem, zejména seniorům, je všude kolem nás. Děkuji tímto 
všem aktérům, rád bych je jmenoval. Jenže neznám všechny ty 
bezejmenné aktéry této nezištné pomoci, a tak by ode mne nebylo 
fér jmenovat pouze některé, o kterých já vím. Úžasní jste Vy 
všichni! Všichni, kteří šijí, kteří pečují o seniory, kteří nabídli látku 
na roušky, …

Pokud se v počítačovém světě objeví nějaký nový virus, druhý 
den vyjde aktualizace antivirového programu. V našem světě to 
tak bohužel není. Sledujeme kroky vlády a doufáme v rozhřešení 
a  pomoc. Momentálně není doba na hodnocení, zda to vláda zvládá 
dobře či špatně, každopádně „po bitvě každý generál“, takže určitě 
zjistíme, že se to dalo dělat lépe. Při vidině toho, že nejohroženější 
jsou senioři, že ve Španělsku přijali opatření „nakažené nad 75 
neléčit“ … děsím se situace, až virus pronikne do našeho domova 
důchodců. Myšlení lidí se rychle posouvá, ještě nedávno jsme řešili 
stížnosti rodinných příslušníků, že jsme jim zakázali návštěvy. To 
je za námi. Teď řešíme to, že bychom chtěli, aby všichni pracovníci 
Centra sociálních služeb byli otestováni, zda nejsou „pozitivní“. 
To, že zatím nebyl nikdo pozitivně testován, nic neznamená. 
Jelikož počet testovaných je zoufale nízký, každému, kdo přijde – 
tedy telefonicky kontaktuje lékaře, je doporučena karanténa a nic 
jiného … jsem přesvědčen, že personál pečující o seniory by měl být 
testován v pravidelných intervalech. My mladší to prý přežijeme 
bez úhony. Doufejme.

Současná situace má neblahý vliv na celý náš současný život, 
Všechno bylo zrušeno, nikdo nikam nesmí chodit, kulturní život na 
nule. Ani fotbal se nehraje, prostě nic.

Nařízení vlády omezilo i provoz úřadu. Na maximálně 3 hodiny 
v pondělí a 3 hodiny ve středu. A zase jsme u toho – co je správně? 
Pokud chci, aby lidé nikam nechodili, měli bychom úřad zavřít 
úplně. Jenže lidé chodí a vymezený čas nestačí a tvoří se fronty 
– lidé tedy stojí natěsno poblíž sebe. Jaké by mělo být řešení? 
Každopádně, je výjimečná situace a ta nám říká, že co by jinak byl 
problém, nyní není. Pokud má někdo propadlý řidičák, občanku – 
NEVADÍ. Nikam nechoďte, počkejte až po ukončení nouzového 
stavu. Musíte zaplatit odpady? – NEVADÍ, přijďte příště, stejně 
cokoliv jiného. Za městský úřad hlásím – všechno chápeme, všem 
vyhovíme, všem vyjdeme vstříc. 

Strašně dlouhou dobu plánujeme se společností OnPlan tvorbu 
strategie centra města – parkování, „mrtvé náměstí“ a další. Na 
duben jsme plánovali velkou diskuzi s Vámi všemi. Tomu všemu je 
konec, nakonec to skončí nějakým dotazníkovým šetřením, prostě 
nuda. Nepůjdou daně, nebudou peníze, omezíme investice, ale 
nakonec to všechno přežijeme, doufejme, že posíleni. Posíleni o 
zkušenosti.

Na celé situaci je pozitivní, že jsem se i ve svém věku naučil 
něco nového – vázat si „kličku“ na tkaničce roušky vzadu za hlavou 
a sám. Doposud jsem to uměl jenom na tkaničkách u bot.

Protože situace se mění každým dnem, 
doporučujeme pravidelně sledovat webové stránky města  
www.broumov-mesto.cz.

Milí Broumováci, vydržme a doufejme! Díky,
Jaroslav Bitnar, starosta

Informace z Centra sociálních  
služeb Naděje Broumov 

Domov pro seniory
Od počátku března byla v našem domově zavedena omezující 

opatření a následně od 10. 3. 2020 byly dle nařízení Ministerstva 
zdravotnictví ČR zcela zakázány návštěvy.

Chtěli bychom vás informovat, že i přes veškerá omezující 
opatření, která neumožňují kontakt klientům se svými blízkými, 
je naším cílem, aby události minimálně zasahovaly do jejich 
každodenních činností. Snažíme se zachovat běžné aktivity, 
cvičíme, rehabilitujeme, vyřizujeme vzkazy, přání a co nejcitlivěji 
klienty informujeme o dané situaci. V tuto chvíli máme potřebné 
ochranné pomůcky, a to díky lidem, kteří nám šijí roušky, 
poskytují dezinfekci a podporu. Tímto všem velice děkujeme!!!  
Díky pochopení a profesionalitě personálu se nám zatím daří vše 
zvládat! 

Pečovatelská služba
Pečovatelská služba zajišťuje i nadále péči seniorům v terénu. 

Některé zbytné služby byly omezeny, nebo je klientům zajišťují 
v  tuto chvíli rodiny. Pečovatelky jsou připraveny pomáhat i lidem, 
kteří o to požádají. Prosíme touto cestou spoluobčany, aby si 
všímali svých sousedů, zejména osamocených seniorů, a v případě 
potřeby nás kontaktovali. Jsme připraveni takovým lidem zajistit 
nákup, léky nebo potřebnou službu. 

Kontakt: 491 524 808, 603 807 345, doba objednávání 08:00 
až 12:00 h. 

Centrum pro rodinu ‑ Komunitní centrum 
Služby v Centru pro rodinu jsou omezeny na telefonický 

kontakt. Terénní služby jsou do odvolání zrušeny. V budově bylo 
zřízeno sběrné místo pro ušité roušky, které šijí dobrovolníci z řad 
vás občanů. Za tuto pomoc a solidárnost děkujeme, vážíme si jí. 
Pracovníci centra úzce spolupracují s odborem sociálních věcí 
a  zdravotnictví MěÚ Broumov, koordinují činnosti při distribuci 
roušek občanům, především seniorům a občanům se zdravotním 
postižením. Pro zajištění dodávky roušek pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením z Broumova a další informace volejte Evu 
Fischerovou (739 527 530) nebo Ivetu Tomanicovou (604 228 035) 
– odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Broumov, případně 
Martina Minaříka (778 486 553) – Centrum sociálních věcí Naděje 
Broumov – po domluvě jsme schopni roušky seniorům dovézt až 
domů.                                                                            Eva Kašparová, ředitelka

Autorem fotografie prázdného náměstí 
na titulní straně je Petr Staněk. Ilustrační 
fotografie na zadní straně patří ke článku 
Karla Franzeho na straně 22.
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Zápisy do prvních tříd pro školní 
rok 2020/2021 ‑ nově

Zápisy do prvních tříd základních škol zřízených městem 
Broumov (Masarykova základní škola, Broumov, Komenského 
312, okres Náchod a Základní škola Hradební, Broumov) budou 
vzhledem k vyhlášení mimořádného opatření ministerstvem 
zdravotnictví probíhat bez osobní přítomnosti dětí ve škole.

Zákonný zástupce dítěte podá přihlášku k povinné školní 
docházce buď bez osobní přítomnosti (datovou schránkou, 
e-mailem s elektronickým podpisem), případně ji osobně přinese 
do školy, nebo zašle poštou. Formulář žádosti o přijetí (přihlášky) 
k  povinné školní docházce mají školy zveřejněn na svých webových 
stránkách.

Pro příjem žádostí o přijetí k povinné školní docházce, případně 
odkladu povinné školní docházky, je stanoveno období od 1. dubna 
2020 do 30. dubna 2020.

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce 
platí pro zákonné zástupce, jejichž děti se narodily od 1. 9. 2013 do 
31. 8. 2014. Zápis se týká i dětí, kterým byl v loňském roce udělen 
odklad školní docházky.

Informace k zápisům mají základní školy zveřejněny na svých 
webových stránkách:

Masarykova ZŠ, Broumov – www.zsbroumov.cz  
* pro osobní podání žádosti či žádosti zaslané poštou, prosíme, 
čiňte toto na adresu: Masarykova základní škola, Broumov, 
Komenského 312, Broumov, okres Náchod   
* v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici Mgr. Jan 
Voborník, ředitel školy, tel. 491 523 700,
ZŠ Hradební, Broumov – www.zshrbroumov.cz    
* v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici pan 
Vladimír Vondrouš, ředitel školy, tel. 491 523 636.

Ing. Gabriela Vytlačilová,  
MěÚ Broumov odbor finanční a školství, 

tel. 491 504 234

Chráníme sebe i ostatní kolem nás, proto od 18. 3. 2020 platí

z důvodu prevence před šířením koronaviru

 během nošení se roušky 
nedotýkejte

 pokud je rouška vlhká, 
vyměňte ji

 látkové roušky pravidělně 
perte při vysokých teplotách, 
poté je vždy vyžehlete

 před manipulací s rouškou 
si vydezinfikujte ruce, 
sahejte jen na její gumičky 
nebo tkaničky

 použitou jednorázovou 
roušku ihned vyhoďte do 
odpadkového koše

Povinné zakrývání
dýchacích cest osob
na veřejnosti

Tvoje rouška chrání mě,

moje rouška chrání tebe.

Používejte roušku zodpovědně
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Stanovisko Ministerstva vnitra k posuzování prokazování totožnosti občanským průkazem, cestovním 

pasem a řidičským průkazem v době nouzového stavu
(vyhlášeného Usnesením vlády č. 194 ze dne 12. března 2020, v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,  

o bezpečnosti České republiky, pro územní České republiky z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu 
koronaviru na území České republiky)

Za účelem omezení pohybu osob i činnosti řady institucí ze zdravotních důvodů se doporučuje aplikovat následující postup:

1) Prokazování totožnosti
Občané, u nichž v občanském průkazu nebo v cestovním pase skončila doba platnosti těchto dokladů po dni 1. března 2020, mohou 

na území České republiky prokazovat svoji totožnost i nadále těmito neplatnými doklady. Je-li občan držitelem alespoň jednoho platného 
dokladu (občanský průkaz, cestovní pas nebo řidičský průkaz) upřednostňuje se prokazování totožnosti některým z těchto stále platných 
dokladů.

2) Prokazování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel
Osoby, jimž skončila platnost řidičského průkazu během nouzového stavu, mohou na území České republiky řídit motorové vozidlo 

pro příslušnou skupinu motorového vozidla). Po dobu trvání nouzového stavu není držitel řidičského průkazu, jehož platnost skončila 
během nouzového stavu, povinen jej odevzdat (tedy neplatí povinnost vyplývající z ustanovení § 113 odst. 2, kdy je držitel povinen bez 
zbytečného odkladu odevzdat příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností).

3) Pozastavení povinností občana při vydání občanského průkazu
Občané, kterým skončila doba platnosti občanského průkazu po dni 1. března 2020, nemají dočasně povinnost požádat o vydání 

nového občanského průkazu ve lhůtě do 15 pracovních dnů podle ustanovení § 14 odst. 1 písm. d a e)zákona č. 328/1999 Sb., o občanských 
průkazech, v těchto případech:

a) došlo ke skončení platnosti občanského průkazu z důvodů
aa) uplynutí doby v něm vyznačené
ab) ohlášení jeho ztráty, odcizení nebo zničení
ac) ohlášení nebezpečí zneužití dat v identifikačním certifikátu
ad) nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu
ae) nabytím právní moci rozhodnutí úřadu o skončení jeho platnosti
b) po obdržení oddacího listu nebo dokladu o partnerství,
c) po nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství nebo po nabytí právní moci
rozhodnutí soudu o zrušení partnerství,
d) po nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci manželství nebo po nabytí právní moci
rozhodnutí soudu o tom, že partnerství nevzniklo,
e) po nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za neplatné, nebo po nabytí
právní moci rozhodnutí soudu o tom, že partnerství je neplatné,
f) po obdržení úmrtního listu manžela nebo partnera,
g) po nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení manžela nebo partnera za mrtvého,
h) po nabytí právní moci rozhodnutí, kterým bylo změněno jméno, popřípadě jména, příjmení, nebo
bylo přiděleno nové rodné číslo,
i) po dni, kdy ohlásil změnu místa trvalého pobytu nebo kdy nabylo právní moci rozhodnutí o zrušení
údaje o místu trvalého pobytu,
j) po dovršení 15 let, pokud má trvalý pobyt na území České republiky a nemá občanský průkaz.

4) Pozastavení plnění dalších povinností podle zákona o občanských průkazech (§ 14 odst. 1 písm.f))
Občan nemá povinnost odevzdat do 15 pracovních dnů občanský průkaz orgánu, který jej vydal, nebo matričnímu úřadu podle místa 

trvalého pobytu, jestliže ukončil trvalý pobyt na území České republiky, jestliže pozbyl státní občanství nebo bylo prokázáno, že mu byl 
občanský průkaz vydán neoprávněně, anebo občanský průkaz pozbyl platnosti.

5) Neprojednání přestupků
Příslušné správní orgány upustí od projednání přestupků, jejichž skutkovou podstatou je porušení povinností, které jsou uvedeny 

v  bodech 2) až 4) tohoto stanoviska a došlo k nim v době po 1. březnu 2020.

Uvedená opatření lze aplikovat pouze po dobu trvání nouzového stavu.

Zpracoval: Odbor správních činností Ministerstva vnitra

Praha 20. 3. 2020
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Cílem připravované integrované strategie urbanistického rozvoje 
města Broumov je hledat opatření, která zvýší obchodní a společenské 
aktivity v historickém jádru a zkvalitní zdejší veřejná prostranství. 
(foto Jan Záliš)

Radnice připravuje strategii  
rozvoje centra města 

V březnu začalo město Broumov připravovat integrovanou 
strategii urbanistického rozvoje centrální části města. Snahou 
je vrátit do historického jádra města obchodní a společenský 
život, připravit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu a vyřešit 
dopravní problémy. Do přípravy strategie budou zapojeni majitelé 
nemovitostí, podnikatelé i široká veřejnost. 

„Starší ročníky si určitě vzpomínají, že náměstí a celé historické 
jádro, dříve mnohem více žilo, chodilo se sem nakupovat, lidé se zde 
potkávali při různých příležitostech. Naší snahou je, ve spolupráci 
s majiteli nemovitostí, místními podnikateli a dalšími hlavními 
aktéry rozvoje města, vést diskusi o tom, co můžeme všichni udělat 
pro to, aby se sem ten společenský a obchodní život znovu vrátil,“ 
vysvětlil smysl připravované strategie starosta města Jaroslav 
Bitnar. 

Rada města zadala na základě výběrového řízení přípravu 
integrované strategie rozvoje centrální části města pražské firmě 
ONplan, která má s revitalizací menších českých měst zkušenosti. 
„Před letními prázdninami provedeme podrobnou analýzu 
současného stavu řešeného území, do které chceme zapojit 
i  místní obyvatele, podnikatele a majitele nemovitostí. Cílem bude 
popsat, jaké hodnoty území je třeba uchovat a dále rozvíjet, a které 
problém centra města bude strategie řešit“, vysvětlil Petr Návrat 
z  kanceláře ONplan. 

Strategie bude řešit témata kvality veřejných prostranství 
a zeleně, maloobchod a služby, zaměstnanost, sociální otázky, 
výnosy z nemovitostí nebo dopravní řešení včetně parkování. 
Hlavní výstupy z analýzy území by měly být k dispozici v červnu 
tak, aby tým ONplan mohl přes prázdniny pracovat na návrhu 
strategie. Ta bude konzultována s veřejností v září a po zohlednění 
komentářů by měla být schválena orgány města v listopadu tohoto 
roku. 

 „Současné omezení veřejného života v souvislosti s opatřeními 
vlády pro potlačení pandemie COVID-19 ovlivnila i program 
veřejných setkání k přípravě této strategie. Sousedské setkání nad 
mapou, které jsme plánovali na 22. dubna budeme muset odložit. 
O novém termínu budeme občany informovat v květnových 
novinách na webu města a sociálních sítích. V květnovém vydání 
bude rovněž publikován dotazník k vyhodnocení situace centra 
města Broumova„ uvedl starosta města Jaroslav Bitnar. 

Pro přípravu strategie vytvořilo město pracovní skupinu, 
jejímiž členy jsou kromě politického vedení radnice i pracovníci 
z  tematicky příslušných odborů městského úřadu (doprava, 
územní rozvoj, památková péče nebo životní prostředí). Kromě 
pracovní skupiny vznikne i konzultační skupina, do které budou 
přizváni všichni hlavní aktéři společenského a ekonomického 
rozvoje centra města. 

Strategie vzniká v rámci projektu „Efektivní veřejná správa 
ve městě Broumov“, který je financován z Operačního programu 
Zaměstnanost Evropského sociálního fondu. 

Petr Návrat, ONPlan lab, s. r. o. 

COVID-19
JAKÉ NÁSTROJE FINANČNÍ PODPORY 
NABÍZÍ STÁT PODNIKATELŮM?
Jak podnikat v době šíření koronaviru? Jak podnikat poté? Jaké finanční 
i nefinanční podpůrné nástroje stát nyní nabízí? Jaké další dotace jsou 
ještě k dispozici? A kde najdu „Rozcestník podpory firem“ s pravidelně 
aktualizovanými informacemi? I na tyto otázky vám odpoví tým profe- 
sionálů agentury CzechInvest, a to v každém kraji a zdarma.

Kontaktujte nejbližší regionální kancelář CzechInvestu a domluvte si 
 konzultaci online nebo po telefonu!

KONTAKTY
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Svoz bioodpadu v roce 2020
Svoz bioodpadu by měl být zahájen ve čtvrtek 2. 4. 2020. Vše se 

bude odvíjet od situace ohledně COVID-19. Technické služby města 
provádějí svoz bioodpadu každý týden v pondělí a ve čtvrtek, a to od 
dubna do října. V případě, že vaky, nádoby s  bioodpadem nebudou 
svezeny v určený den, budou svezeny v den následující. Proto vaky 
a nádoby ponechte na určeném místě. Pro bezproblémový vývoz je 
třeba vaky a nádoby ke svozu umístit před dům v uvedený den do 
6:00 h ráno.

Smlouvu o výpůjčce nádoby na bioodpad je možné uzavřít 
v  současné době na středisku Technických služeb města Broumova 
v ul. Tyršova čp. 52 a nádobu si ihned odvést (provozní doba pondělí 
8:00–17:00 hodin, středa a čtvrtek 8:00–14:00 hodin). Sledujte 
informace v Broumovských novinách, rozhlasu, na Facebooku, 
v mobilním rozhlasu a na webových stránkách města Broumova. 
Doufáme, že tento krok povede k dalšímu zkvalitnění služeb pro 
občany v ukládání biologicky rozložitelného odpadu.

Odpadové hospodářství TS města Broumova, 
tel.: 725 778 949, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz

Zpráva Policie ČR za období  
15. 2. 2020 – 15. 3. 2020

• Policie ČR prošetřuje vloupání do kůlny v Křinicích. 
• Trestného činu se dopustil pachatel krádeže zboží v Penny 
Marketu Broumov. 
• V centru Broumova došlo k fyzickému napadení a pachateli hrozí 
trest za trestný čin výtržnictví. 
• V Otovicích došlo ke krádeži zemědělské techniky. 
• V broumovském baru došlo ke krádeži peněženky s doklady 
a  platební kartou. 
• Na nádraží ČD došlo k vloupání do skladu. 
• Policie dopadla pachatele krádeže jízdního kola, ke které došlo na 
Malém náměstí v Broumově. 
• Prošetřujeme vloupání v Martínkovicích a Křinicích, která spolu 
zjevně souvisejí.
• Za uvedené období policisté uložili 20 blokových pokut v částce 
15 900 Kč, převážně v dopravě. Bylo řešeno 8 případů drobných 
krádeží či poškození, 10 případů porušování občanského soužití 
a  1 případ nepovoleného přechovávání návykové látky.
• Policie ČR žádá občany, aby dodržovali všechna nařízení vlády 
v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu, mimořádných 
opatření a karantény. Policisté budou dodržování těchto opatření 
kontrolovat a porušení řešit na místě nebo oznamovat příslušným 
orgánům. Zároveň upozorňuji, že za vyhlášení nouzového stavu se 
velice zpřísňují postihy za spáchání trestných činů či přestupků, 
neboť jde o činy spáchané „za stavu ohrožení státu nebo válečného 
stavu, za živelní pohromy nebo jiné události vážně ohrožující život 
nebo zdraví lidí, veřejný pořádek nebo majetek“, jak praví zákon. 
Děkujeme všem spoluobčanům, kteří jsou ukáznění a chápou 
vážnost současné situace.

npor. Ing. Daniel Šumpík

Městská policie Broumov
• Hlídka MP Broumov asistovala u výjezdu HZS Broumov kvůli 
otevření bytu.
• Na žádost ředitelky ZŠ Kladská byla provedena kontrola žáka 
v  místě trvalého bydliště, který nedorazil do školy.
• Usměrňování dopravy v ulici Tyršova a Kladská z důvodu 
dopravní nehody.
• Hlídka MP Broumov vyjela na signál PCO z objektu. Na místě byl 
zjištěn nový zaměstnanec firmy, který špatně odkódoval objekt.
• Výjezd hlídky MP Broumov do Penny marketu, kde došlo ke 
krádeži zboží. Pachatel z místa utekl.
• MP Broumov řešila odložený odpad u sběrného dvora 
v  Broumově. Po zhlédnutí MKDS byl zjištěn pachatel a následně 
vyřešen blokovou pokutou.
• Hlídka MP Broumov opět 2x vyjela do Penny marketu k nahlášené 
krádeži zboží, věc vyřešena blokovou pokutou.
• Na služebnu MP Broumov byla nahlášena krádež kola. Po 
zhlédnutí MKDS byl zjištěn pohyb osoby s kolem a následně 
pachatel zadržen. Pachatel byl eskortován na OOP PČR Broumov.
• Hlídka MP Broumov provedla měření rychlosti na ulicích Kladská 
a třída Masarykova. Přestupky řešeny na místě blokovou pokutou.
• Telefonické oznámení, že u benzinové pumpy leží použitá injekční 
stříkačka. Byla uložena do mobilního kontejneru na nebezpečný 
odpad.
• Na žádost ošetřovatelky z pečovatelského domu v Meziměstí 
vyjela hlídka MP Broumov pomoci s manipulací ošetřované ženy.
• Telefonické oznámení na MP Broumov o uhynulé srně za 
Polákovými domy. Věc předána hospodáři mysliveckého sdružení.

Zápis dětí do Mateřské školy 
Broumov

Ředitelství MŠ Broumov vyhlašuje zápis dětí do Mateřské 
školy Broumov, pro školní rok 2020/2021, který se koná ve dnech 
11. a 12. 5. 2020 (po, út) od 9.00 do 16.00 hodin v budově Příčná 
227, Broumov, kde se nachází ředitelství MŠ, (budova s kočičkou).

K zápisu se dostaví zákonný zástupce dítěte. S sebou vezme 
– OP, rodný list dítěte a vyplněnou přihlášku s potvrzením od 
lékaře o očkování dítěte. Přihlášku obdržíte na všech pracovištích 
Mateřské školy Broumov nebo na www.skolkabroumov.cz – 
Příčná 227 – Vývěska.

K zápisu by se měli dostavit zákonní zástupci, kteří chtějí 
umístit své dítě do mateřské školy od září 2020, ale i ti, kteří chtějí 
umístit dítě do MŠ až v průběhu školního roku 2020/2021. Děti 
jsou do MŠ přijímány podle kritérií, která najdete na webových 
stránkách MŠ a na brankách všech pracovišť MŠ Broumov. 

Pro děti, které před začátkem školního roku 2020/2021 
dosáhnou pěti let věku, je od 1. 9. 2020 předškolní vzdělávání 
povinné. Tyto děti nemusí dokládat potvrzení o očkování.

Taťána Loudová, ředitelka MŠ Broumov

• Hlídka MP Broumov řešila přestupek odloženého odpadu na ulici 
Žižkova, vyřešeno na místě BP.
• Na signál SOS O2 vyjela hlídka MP Broumov do obce Rožmitál. 
Na místě posádka RZS Broumov, pomoc s manipulací a naložením 
pacienta.
• Asistence u výjezdu HZS Broumov u demontáže střešní krytiny 
na vlakovém nádraží.
• Odchyt psa na třídě Osvobození, pes umístěn dočasně na  
MP Broumov a poté vydán majiteli.
• Telefonické oznámení o ležící lišce na golfovém hřišti, věc předána 
hospodáři mysliveckého sdružení.
• Strážníci MP Broumov vyjeli do ulice Mládežnická, kde ležela 
osoba na chodníku.
• Hlídka MP Broumov v poslední době kontroluje dodržování 
Nařízení vlády ČR o vyhlášení nouzového stavu a intenzivně 
spolupracuje s Bezpečnostní radou ORP. Děkujeme všem za 
dodržování tohoto nařízení. 

Za MP Broumov str. Korityák Jaroslav
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Registrační číslo projektu CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0012578 

Název projektu Zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě Broumov – místo pro 
přecházení a úprava pěších tras u budovy MěÚ Broumov 

Celkové výdaje projektu: 2 623 900,40 Kč 

Celkové způsobilé výdaje:  1 000 000,00 Kč 

Příspěvek EU: 950 000,00 Kč 

Rozpočet města: 1 673 900,40 Kč (Spolufinancování a dofinancování) 

Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného regionálního operačního programu, výzvy 
č. 53 Udržitelná doprava – integrované projekty SCLLD – SC 4.1 a výzvy č. 17 IROP „MAS 
Broumovsko+ - IROP – Doprava II“ na projekt „Zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě Broumov – 
místo pro přecházení a úprava pěších tras u budovy MěÚ Broumov“.  Projekt byl schválen 
k financování.  

Celkové způsobilé výdaje projektu budou 1 000 000,00 Kč a podpora z EU (EFRR) bude činit 95 %, 
tedy 950 000,00 Kč a 5 % připadne na spolufinancování z rozpočtu města. Předpokládaný termín 
ukončení realizace projektu je 31. 12. 2020.  

Cílem projektu je rekonstrukce stávajícího chodníku podél třídy Masarykova a ulice Komenského  
v Broumově, rovněž dojde k rozšíření stávajícího chodníku podél ulice Komenského, dále dojde  
k rekonstrukci nároží křižovatky silnice II. třídy/302 (třída Masarykova) s místní komunikací (ulicí 
Komenského) a k realizaci nového místa pro přecházení přes místní komunikaci ulici Komenského,  
a to vše za účelem zajištění maximální bezpečnosti uživatelů pěší dopravy v daném úseku, který je 
velmi frekventovaný a velmi zatížený dopravou. 

Nově vybudované místo pro přecházení navíc umožní přímo návazný bezbariérový přístup  
k autobusové zastávce na třídě Masarykova a k supermarketu Lidl na straně jedné a k budově 
Městského úřadu na straně druhé. 

Realizací projektu se tedy očekává zvýšení bezpečnosti chodců a uživatelů veřejné dopravy a ve svém 
důsledku i ke zvýšení bezpečnosti uživatelů automobilové dopravy, kteří daným místem projíždí. 

 

Registrační číslo projektu CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0012581 

Název projektu Cyklostezka Dřevařská – Smetanova, Broumov 

Celkové výdaje projektu: 2 672 121,05 Kč 

Celkové způsobilé výdaje:  2 200 000,00 Kč 

Příspěvek EU: 2 090 000,00 Kč 

Rozpočet města: 582 121,05 Kč (spolufinancování a dofinancování) 

Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného regionálního operačního programu, výzvy 
č. 53 Udržitelná doprava – integrované projekty SCLLD – SC 4.1 a výzvy č. 18 IROP „MAS 
Broumovsko+ - IROP – Cyklodoprava I“ na projekt „Cyklostezka Dřevařská – Smetanova, Broumov“.  
Projekt byl schválen k financování.  

Celkové způsobilé výdaje projektu budou 2 200 000,00 Kč a podpora z EU (EFRR) bude činit 95 %, 
tedy 2 090 000,00 Kč a 5 % připadne na spolufinancování z rozpočtu města. Předpokládaný termín 
ukončení realizace projektu je 30. 9. 2021. 

Cílem projektu je prostřednictvím vybudování nové cyklostezky zvýšit podíl udržitelné formy dopravy 
na území Broumova a tím zajistit dostatečnou, provázanou a kvalitní infrastrukturu, která nezpůsobí 
zvýšenou zátěž pro životní prostředí. Cyklodoprava je jedním z pilířů udržitelného růstu a kvality 
života v regionu, realizace projektu vede k cílené podpoře cyklistiky jako významné součásti městské 
mobility. Realizace projektu přispěje ke snižování podílu automobilové dopravy ve prospěch 
cyklistické, pěší a veřejné dopravy. 

Konkrétním řešením je výstavba nové cyklostezky v jižní části města Broumova v úseku mezi ulicí 
Smetanova a Dřevařská. V řešeném úseku nyní cyklostezka neexistuje. Celkově vznikne 376,53 m 
nové cyklostezky. 

Navržené řešení zajistí z hlediska dopravního a dopravně bezpečnostního vyšší bezpečnost uživatelů 
jak cyklistické tak pěší dopravy. 

Za zavřenými dveřmi...
Infocentrum v Broumově v souvislosti s nařízením vlády zavřelo 

své dveře 14. března 2020. Nepřítomnost veřejnosti v  infocentru 
i v našich kulturních zařízeních nás mrzí, ale rozhodnutí 
respektujeme. V současné době zásobujeme infocentrum novými 
propagačními a upomínkovými předměty. Těšit se můžete také na 
vydání Letních novin, které bychom měli mít v regálech na začátku 
dubna.

Vstupenky na kulturní akce, které jste si u nás zakoupili, ale 
akce byly zrušeny, po znovuotevření IC doneste zpět, vrátíme vám 
peníze.

Již sjednaná divadelní představení, besedy a filmy přesouváme 
na pozdější termíny, abyste o ně nepřišli. Rádi bychom vám 
promítli, až to situace dovolí, film Vlastníci, který získal několik 
ocenění na Českém lvu. Děti se mohou těšit na Ledové království 
II.

Ochotnický soubor Jiří z Poděbrad nebo Kolár z Police nad 
Metují vás měl pobavit v jarních měsících. Doufejme, že se nám 
podaří najít podzimní termín...

Intenzivně pracujeme na přípravách Broumovské pouti. Do 
varu vás dostane Vaťák, písničkář Láska, broumovská skupina 
Vivian. Festival Malé letní divadlení se už také rýsuje. Edith Piaf 
v podání Světlany Nálepkové bude silným zážitkem. Nebude 
chybět ani klasická situační komedie Sluha dvou pánů. Malé i velké 
vtáhne do děje loutkové divadlo Evy Hruškové a Jana Přeučila. 
Svatováclavské slavnosti budou ve znamení průvodu sv. Václava, 
historických kolotočů, jarmarku a hudebního vystoupení Jana 
Nedvěda ml.

Rádi bychom udělali radost i seniorům, kteří teď prožívají 
nelehké období. A proto hlásíme, že 16. listopadu 2020 vystoupí v 
KD Střelnici Duo Jamaha. Od září budou také pokračovat nedělní 
tanečky pro seniory.

Kolektiv IC přeje všem hodně zdraví a těší se na shledání 
v  kulturním životě a při turistických zážitcích.

„Dveře našeho infocentra pro vás otevřeme, jakmile to bude 
možné – doufáme, že to situace dovolí v polovině měsíce dubna 
2020, ať již s rouškami nebo bez nich.“

Hůř vidíte? Hůř slyšíte?  
Čtěte pozorně!

Město Broumov nabízí svým občanům (včetně důchodců) 
novou službu, kterou inzerovalo v minulých Broumovských 
novinách a kterou je MOBILNÍ ROZHLAS!

JSTE-LI VLASTNÍKEM CHYTRÉHO MOBILNÍHO 
TELEFONU (s připojením na internet), máte možnost dostávat 
aktuální zprávy z města přímo do svého telefonu formou sdělení 
nebo e-mailu, v případě např. havárie vody v místě Vašeho bydliště 
Vám pošleme SMS. Informace se týkají různých oblastí života 
(Příklad: poruchy v dodávce elektřiny, vody, povodně, opravy 
komunikace nebo kanalizace, uzávěry, kultura, očkování psů, 
prodeje a dalších a dalších).

Nestíháte nebo nerozumíte hlášení městského rozhlasu, 
využijte tuto novinku. Zájemci ať si zajdou na podatelnu MěÚ, kde 
si vyplní přihlášku (formulář), nebo si o radu mohou zavolat na tel. 
č. 491 504 216 nebo 491 504 111. Rádi Vám poradí. Věřím, že se 
nová služba osvědčí a Vy s ní budete spokojeni.

A. O.
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Zprávy z radnice

Lumpík
Jednoho velmi ošklivého 

únorového dne, kdy pršelo 
a foukal vítr, jsem se ocitl v 
útulku, kam mě dovezl pán, 
co mě našel v  Božanově. 
Nemohl jsem stát na nohou, 
neunesly mě. Byl jsem 
podvyživený. Na krku jsem 
měl krvavé rýhy od obojku, 
jak jsem byl někde přivázán. 

Když mě viděla teta Jana, tak mě hned odvezla na veterinu, tam 
když mě viděli, tak se zhrozili. „Co s tebou, chlape?“ byla jejich 
slova. 

Nakonec mě píchli injekci s vitamíny a řekli, počkáme, co 
bude. Taky mě zvážili, vážil jsem 17 kilo, polovinu svojí váhy. 
Janě řekli, nevíme, jestli vůbec vydrží do rána. Ráno, když přišla 
Jana do útulku, hned šla za mnou, jak to se mnou je. Žil jsem. Tak 
zase odjezd na veterinu, tam mi změřili teplotu, měl jsem horečku 
a  dohadovali se o léčbě. Odebrali mi krev, aby se vědělo, jak jsem 
na tom. Výsledky byly druhý den, byla špatná štítná žláza, játra, 
v  celém těle zánět. Dostal jsem antibiotika. 

Několik dní jsme čekali, jestli zaberou, ale jak mi odcházel 
zánět z těla, tak mi opuchla hlava. Kdo mě viděl, tak se zděsil. 
Taky jsem musel mít dietu na játra, ta mi docela chutnala, a taky 
veterináři povolili vařené maso kuřecí nebo hovězí, abych přibral. 
Po 14 dnech, to mi hlava už trochu splaskla, jsme jeli zase na 
veterinu. Proběhlo vážení a, světe div se, přibral jsem 2 kila. Ani 
nevíte, kolik bylo v ordinaci radosti. Zase mi vzali krev, změřili 
teplotu a jeli jsme zpátky do útulku. 

To už jsem pomalu chodil na procházky, moc mi to nešlo, nohy 
mi moc nesloužily, ale Jana byla neoblomná, chodit jsem musel. Po 
měsíci pobytu v útulku mě Jana pustila do výběhu, abych se prošel. 
Moc mi to teda nešlo, ale došel jsem až k výběhu Jůlinky a Scarllet 
a ty na mě spustily štěkot, no nenechal jsem si nic líbit a  poprvé 
po měsíci jsem ukázal Janě zuby a štěknul si. Neviděli jste, co 
se začalo dít, všechno Janě vypadlo z ruky a začala všem, co mě 
znají, telefonovat, jako že jsem štěknul. Myslel jsem si, co je na tom 
divného, psi přeci štěkají, ale pak mi to došlo. Já ve svým blbým 
stavu jsem štěknul, tak proto ta radost. 

Dorazily výsledky odběru krve, doktor Janě do telefonu řekl, 
to snad koukám na špatného pejska, ale nekoukal, výsledky mojí 
krve byly v pořádku. Štítná žláza funguje, játra v pořádku. Hlavu 
už mám splasklou úplně. Sice ještě do mě píchají antibiotika, ale 
dali mi nějaké speciální, které drží 14 dní, tak už ani Jana do mě 
nepíchá. Moc se mi to nelíbilo, tak jsem se ji pokusil kousnout, ale 
byla rychlejší, uhnula a pak jsem dostával náhubek. 

Venčí mě teta Eva, ta vždycky přijde, koukne do kotce a řekne, 
kdepak je kluk jeden. Někdy jsem ještě spal, přeci nebudu vstávat 
dřív než v 10 hodin. S Evou jsme chodili na procházky, nejdřív na 
krátké, pak delší a jednou nám šla Jana dokonce naproti. Měla 
strach, kde jsme, a my jsme si šli klidně až k odpočívadlu, tam jsme 
si odpočinuli a šli zase zpátky. Teď v polovině března jsem na tom 
podstatně líp, Jana mi říká, že jsem frajer. Snad už si svůj život 
vybojuju, když už jsem přežil to nejhorší. 

Chtěl bych poděkovat Eko farmě Bošina. Od nich jsem měl 
moc dobré hovězí maso úplně libové, přesně na moji dietu. Dále 
doktorům z veterinární ordinace Benemastr z Malého náměstí 
v  Broumově, ti mě dávali pomalu do pořádku. Diakonii Broumov, 
která mě dodávala deky, když mi ještě nesloužily nohy, tak abych 
padal do měkkého. A všem, co mi pomáhali finančně, abych mohl 
drahou léčbu podstoupit.                                  Jana Slováková a Lumpík
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Různé

Místo povlečení se ve Vebě pustili 
do roušek

Již tři týdny se věnuje šití roušek i největší textilka na Náchodsku 
- Veba Broumov. Zatím jich zde šičky ušily několik tisíc.

„Rouškami jsme vybavili primárně všechny naše zaměstnance, 
nyní dodáváme i dalším velkým zaměstnavatelům, aby udrželi 
v provozu své výroby. Souběžně pomáháme zdravotnickým, 
školským a sociálním institucím našeho regionu, které se na nás 
obrátily,” říká tisková mluvčí Veby Monika Mrštinová, a dodává, že 
pokud se to firmě podaří kapacitně zvládnout, nabídne od čtvrtka 
v  Broumově roušky k volnému prodeji občanům.

Prodej roušky pokryje její výrobu
Zatímco třeba červenokostelecká společnost Batist ve 

spolupráci s radnicí se rozhodla darovat každému občanovi města 
jednu roušku, tak broumovská textilka je hodlá i prodávat. To ale 
někteří lidé na sociálních sítích kritizují.

„Několik tisíc bavlněných roušek jsme již rozdali. Rozdávat 
ale všechny roušky zdarma si firma, která sama také čelí 
ztrátám vzniklým ze současné situace, prostě nemůže dovolit. 
Nemůžeme suplovat roli státu ani města a nemůžeme hazardovat 
s udržením a ufinancováním vlastní výroby a pracovních míst – 
pro občany města, pro region. Tím bychom si sympatie obyvatel 
určitě nezískali,“ říká Monika Mrštinová, a dodává, že ceny 
prodávaných roušek jsou kalkulovány bez zisku a mají jen pokrýt 
náklady na materiál a zejména mzdy šiček v chráněné dílně, která 
roušky v  prodloužených pracovních směnách i o víkendech šije. 
„Cena jedné bavlněné roušky, která je určena k opakovanému 
použití, činí 35 Kč bez daně. Myslím, že je to cena pro všechny 
akceptovatelná. K  prodeji vytvoříme podmínky v okénku vedle 
vrátnice v  Broumově, samozřejmě za dodržení všech aktuálních 
pravidel,“ ujišťuje mluvčí broumovské textilky.

Z afrického brokátu roušky nebudou
Veba je producentem tzv. afrického brokátu, který je založený 

na extrémně husté bavlněné tkanině. Navíc se produkuje v mnoha 
zajímavých designech, čímž by byla atraktivní třeba i pro zájemce, 
kteří si potrpí na módu a originalitu. „V aktuální situaci a v době 
naprostého přetlaku poptávky nad našimi realizačními možnostmi 
určitě dáváme přednost funkčnosti před módou,“ říká Monika 
Mrštinová, že africký brokát obličej zakrývat nebude. „Je nutné si 
uvědomit, že ne všechny textilní materiály jsou pro výrobu roušek 
vhodné. Využíváme tak proto zejména bílé bavlněné materiály, 
které se dají opakovaně prát i při vysokých teplotách,“ vysvětluje.

Snaží se minimalizovat náklady
Současná celosvětová omezení v různých směrech naznačují, 

že se zřejmě schyluje k hospodářské recesi. Přijímá textilka 
třeba už nyní nějaká opatření, která by její dopady utlumila? 
„Ano, třeba právě onen kritizovaný prodej roušek…,“ reaguje se 
smíchem Monika Mrštinová. „Ale teď vážně - firma samozřejmě 
minimalizuje svoje náklady na ty nezbytné pro udržení své výroby 
a svého chodu. Chráníme své zaměstnance před možnou nákazou 
distribucí ochranných roušek, rukavic, dezinfekce, přijímáme 
opatření pro vstup externích subjektů do provozu, ale i zpřísněním 
podmínek karantény pro zaměstnance, kteří byli v minulých dnech 
na dovolené v zahraničí,“ vyjmenovává opatření, mezi něž patří 
i  režim home office pro zaměstnance, u kterých je to možné.

Kromě komplikací s uzavřením maloobchodních prodejen, 
obchodů, hotelů se to omezení týká i přeshraničních pracovníků 
z Polska. „V broumovské továrně se nejedná o zásadní počet 
pracovníků, ale například pro naši tkalcovnu v Králíkách jde o cca 
50% zaměstnanců. Když k tomu připočteme zaměstnance, kteří 
musí zůstat doma s malými dětmi, které mají uzavřené školky 
a  školy, tak to už problém opravdu je,“ dodává mluvčí firmy.

(Pozn redakce: První prodej proběhl ve čtvrtek 26. března, další 
termíny budou vyhlášeny podle zájmu.)

Převzato z www.nachodsky.denik.cz
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Různé

Ambulantní péče v době  
pandemie – naše postřehy  

a doporučení
Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci s výskytem 

pandemie onemocnění SARS-CoV-2 (COVID-19), s vyhlášením 
nouzového stavu dočasně pracujeme již od 16. 3. v nouzovém 
režimu a minimalizujeme fyzický kontakt s pacienty.

Společnost EDUMED je privátní zdravotnické zařízení, které 
poskytuje zdravotní služby jak v primární péči (praktické lékařství 
v Broumově a Náchodě), tak péči ve specializovaných oborech 
(diabetologie, kardiologie, interního a plicního lékařství v okrese 
Náchod). 

Nemoc COVID-19 je přenosné infekční onemocnění 
způsobené koronavirem SARS-CoV-2 a jeho první případy 
výskytu v ČR byly oznámeny 1. 3. 2020. Vzhledem k tomu, že 
jde o  vysoce infekční onemocnění, které se přenáší z člověka na 
člověka, bylo nutné zavést hygienická opatření, která omezí riziko 
šíření nákazy. Tato mimořádná opatření jsme zavedli hned po 
oznámení prvních případů a postupně jsme přistoupili k zavedení 
omezení provozu v našich ambulancích. Vzhledem k  tomu, že 
pečujeme o  komplikované chronicky nemocné pacienty například 
s cukrovkou, hypertenzí či plicními nemocemi, kteří jsou velmi 
ohrožení, snažili jsme minimalizovat náš kontakt s našimi pacienty 
a veškerou péči jsme přesunuli na nouzový režim. Všechny 
naše pacienty, kteří byli objednáni ke kontrolnímu vyšetření, 
telefonicky kontaktujeme, probereme s nimi aktuální potíže, 
předepíšeme již díky elektronické komunikaci bezkontaktně 
e-recept. V  případě akutních potíží pacienta pozveme do naší 
ambulance za přísných hygienických podmínek. Před vstupem 
do čekárny se pacienta zeptáme na rizikový kontakt, změříme 
mu teplotu, vydenzinfikujeme mu ruce a poskytneme případně 
roušku a  rukavice. Pacienty objednáváme časově tak, aby se 
minimalizoval kontakt s jinými pacienty. Tato opatření jsme 
zavedli postupně od 9. 3. na všech našich pracovištích. Za velmi 
důležité jsme pokládali, aby se začali chránit pacienti i ve veřejném 
prostoru, proto jsme spustili akci NOS ROUŠKU, která měla 
přispět k velmi rychlému nošení roušek. Díky akci se nám podařilo 
oslovit dobrovolníky i firmy, kteří nám pomohli ušít téměř  
1 000 roušek, které jsme předali vedení města Broumov, domovu 
důchodců a sociálním službám, porodnici v Náchodě, dalším 
občanům a našim pacientům. 

V této situaci, kdy už máme v našem nejbližším regionu pacienty 
nakažené koronavirem, považujeme za extrémně důležité, aby 
se lidé chovali velmi zodpovědně. Pokud se setkali s rizikovou 
osobou nebo mají podezření na onemocnění koronavirem, aby se 
neprodleně nahlásili telefonicky u svého praktického lékaře nebo 
na hygienickou stanici a zároveň striktně dodržovali doporučení 
vydaná ministerstvem zdravotnictví a krajskou hygienickou 
stanicí. V současné době považujeme pro zastavení šíření 
koronaviru za nejdůležitější provádění testů. Pro okres Náchod 
jsou k tomu určena zatím dvě odběrová místa (Trutnov a Hradec 
Králové).

Pokud tedy měl člověk rizikový kontakt, nebo má některý 
z  příznaků onemocnění koronavirem (teplota nebo suchý kašel 
nebo dušnost anebo méně časté příznaky jako jsou bolesti hlavy, 
rýma, ztráta čichu, bolesti svalů, únava) musí kontaktovat svého 
praktického lékaře, nahlásit mu příznaky, případně rizikový 
kontakt a domluvit se s ním na dalším postupu. Praktický lékař 
při podezření na onemocnění koronavirem pouze odešle žádanku 
o odběr e-mailem, kde vypíše příznaky a telefonní číslo pacienta. 
Z odběrového místa z Hradce Králové nebo z Trutnova bude 

pacient kontaktován napřímo a bude mu sdělen den a čas odběru. 
Odběr probíhá tak, že pacient přijede k odběrovému místu, z auta 
nevystoupí a po ověření totožnosti mu je odběr (výtěr z nosu nebo 
z krku) proveden personálem přímo ve speciálním stanu. Pokud 
pacienti nemají možnost přijet vlastním autem, mohou požádat 
svého lékaře odeslání mobilního odběrového týmu do místa jejich 
pobytu. O výsledku odběru je pacient informován do 24-48 hodin, 
po tuto dobu musí zůstat doma a chovat se jako v karanténě.

„Nebojte se testování, jen tak můžeme společně zastavit 
šíření nákazy a neohrozit naše rizikové skupiny, především 
seniory a  chronicky nemocné pacienty,“ říká paní doktorka 
Veselá a  dodává: „Je důležité, abyste při jakémkoli podezření 
(můžete splňovat pouze jeden z příznaků a nemusíte se ani potkat 
s rizikovým člověkem) nepodcenili situaci a nechali se otestovat. 
Jen tak se nejrychleji zabrání dalšímu šíření. Nejde jenom o Vás, 
ale také o Vaše nejbližší!“            Mudr. Alica Veselá, EDUMED s.r.o.

Stavební buňka před nemocnicí  
je preventivní opatření

Oblastní nemocnice Náchod zřídila před dvěma týdny 
v Broumově před hlavním vchodem do nemocnice stavební 
buňku, která slouží k vyšetření pacientů, u nichž je předpoklad 
onemocnění na COVID-19. Je to z důvodu, aby neinfikovali 
nemocniční pacienty, kteří toto onemocnění nemají.

„Všichni praktičtí lékaři dostali 23. března 2020 mailem od 
Krajské hygienické stanice jasné pokyny, jak mají postupovat 
u  pacientů s podezřením na COVID-19,“ uvedl primář broumovské 
nemocnice Miroslav Švábl a popsal, jak mají lidé postupovat: 
„Před vchodem do nemocnice je zároveň velká informační tabule, 
kde je jasný popis, jak se má pacient, který má podezření na toto 
onemocnění, chovat. V buňce zazvoní na recepci, pracovník 
recepce otevře buňku, vedle které je i WC, a zavede pacienta do 
buňky. Zároveň pracovník recepce informuje interní ambulanci, 
která se s pacientem spojí telefonicky a přes webkameru. 
Pracovníci nemocnice zjistí příznaky a případné kontakty 
s  infikovanými lidmi a vyšlou do buňky pracovníka v ochranných 
pomůckách, který provede veškeré zdravotní úkony, třeba i odběr 
z nosu na COVID-19. V případě, že jeho zdravotní stav nevyžaduje 
hospitalizaci, je odeslán domů. V případě nutné hospitalizace je 
odeslán na infekční stacionář do Náchoda.“

Hlavní příznaky, že je člověk nakažený, je suchý kašel a teplota 
nad 37 stupňů Celsia.

„Jsme v situaci, kterou si nikdo z nás nedokázal představit. 
V žádném případě bych ale nedoporučoval podléhat nějakému 
strachu. Vše je o vnitřní disciplíně a ohleduplnosti sám k sobě  
a k druhému člověku. Proto bych vyzval všechny, aby se řídili 
pokyny zdravotníků,“ dodal náměstek hejtmana pro zdravotnictví 
Aleš Cabicar.                                                                                        René Herzán
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Broumovské gymnázium nespí
Koronaviru se podařilo narušit naše zdánlivé jistoty, opatření 

Vlády v zájmu zdraví všech výrazně omezilo naše osobní svobody. 
Všem žákům byl do odvolání zakázán přístup do školy.

Žijeme ovšem v digitální době, a i s takovou situací se 
broumovské gymnázium dokáže zdárně poprat. Během prvního 
týdne probíhalo zadávání a odevzdávání úkolů především 
v  dlouhodobě používaném prostředí systému Bakaláři, zároveň 
jsme ale testovali a připravovali systém umožňující živý kontakt 
a zavedení jasných pravidel výuky. Živou on-line výuku podle 
koronarozvrhu jsme zahájili v úterý 24. března od 8 hodin s více 
než 90% účastí žáků.

V prostředí Microsoft Teams probíhá ve všech třídách školy 
živá výuka s obrazem, zvukem i sdílením obrazovek účastníky. 
Teams slouží také jako úložiště studijních materiálů, umožňuje 
zadávat a hodnotit úkoly, vytvářet kvízy a testy, společně používat 
a  vyhledávat informace na webu. Systém Komens nadále 
využíváme v původní podobě pro oficiální komunikaci s žáky 
i  rodiči, rozesílání informací, omlouvání absence, známkování 
žáků atd. 

V tomto nelehkém období jsme vzali omezení jako výzvu 
a  příležitost naučit se něco nového, jako šanci vykročit do světa 
digitálních technologií. Učit se zvládat a využívat přednosti 
virtuálního prostředí musíme všichni, učitelé i žáci (pro ně je 
to v řadě případů mnohem jednodušší:). Zásadní pro nás je, 
že i při tomto způsobu učení zůstáváme v živém, nejnovějšími 
technologiemi zprostředkovaném, osobním kontaktu. Můžeme se 
vidět, slyšet a reagovat na sebe navzájem.

Všem děkuji za jejich přínosný podíl na zvládnutí pro školu 
náročné situace. Učitelům, žákům i jejich rodičům, společně 
se nám podařilo posunout naše broumovské gymnázium zas 
o  kousek výše.

Mgr. Jiří Ringel, ředitel školy

Děkujeme všem přihlášeným za podporu a zajímavé náměty, 
videokonference s rodiči ve čtvrtek 26.3. se vydařila. Připravíme 
během příštího týdne stejným způsobem kontakt s třídním 
učitelem, odkaz na konferenci naleznete opět na webu gymnázia.

Jiří Ringel

Šijte dál, děkujeme
Zástupce ředitele předal 24. března firmě Edumed 110 roušek, 

které ušily naše studentky. Pokud můžete, šijte dál, akce stále trvá, 
ordinace za roušky moc děkují.

Pomůžete?
Byli jsme požádáni praktickými lékaři o pomoc. Obracíme se 

proto na všechny naše studenty s výzvou:
Musíme si pomáhat. Pomozte vyrábět roušky. Vzhledem 

k  aktuální situaci nedostatku roušek jsme se rozhodli začít 
s  výrobou alespoň provizorních roušek. Hledáme všechny, kteří 
jsou ochotni pomoci s jejich výrobou.

Ušité roušky můžete nosit do kanceláře školy, případně na 
podatelnu MÚ Broumov, pokud budete mít větší množství roušek 
a jste mimo Broumov, tak kontaktujte ředitele školy, který zajistí 
svoz do Broumova.

Všem v této nelehké době děkujeme. (vedení gymnázia)
e-mail: reditel@gybroumov.cz
mobil: +420 606 740 756

Malá glosa v času  
koronavirového volna

Milí studenti,
jak říká Robert Fulghum - žij vyrovnaně, trochu se uč a trochu 

přemýšlej a každý den trochu maluj a kresli a zpívej a tancuj a  hraj 
si a pracuj.

Teď máte na všechno dost času. Takže se nezapomeňte trochu 
učit. A trochu přemýšlet o zadané látce. Nejhorší, co se vám ve 
vašem věku může stát, je zdegenerovat a stát na místě. Říká se, že 
každá krize je současně i šancí a výzvou. Vy máte nyní jedinečnou 
šanci pořádně na sobě makat. V systému Komens jste všichni 
dostali - také vaši rodiče, s výjimkou plnoletých studentů - zprávu, 
která ukrývá práci na dva školní týdny. Jak se k tomu postavíte, 
záleží samozřejmě na vás. Můžete švejkovat, nebo zodpovědně 
pracovat.

S pozdravem Milan Kulhánek
P.S. Máme to v té naší škole moc pěkné, už se zase těším, až 

budu kráčet po schodech a potkávat vás. Občas to na schodech 
vypadá o velké přestávce jako v metru, dnes byla chůze nahoru 
skličující a smutná.

Od 16. března do odvolání jsou školy pro žáky uzavřeny.

Jak jsem cestoval do Japonska
Člověk míní, koronavirus mění. V červenci minulého roku 

jsem od syna dostal zajímavou nabídku. Nechceš se mnou letět? 
Mají v  akci letenky. Na slovo akce my Češi přece docela slyšíme. 
Tolerantní manželka sdělením, jen si leť, nastartovala naši akci. 
Japonsko tam i zpět za necelých devět litrů. No, nekup to. Mělo to 
jen malý háček, který se nyní ukázal býti háčkem velkým. Letenka 
do Tókya byla z Říma. Zase to nebyl tak velký problém, v době 
internetu máte za pár minut i letenku do Říma. Vše zařízeno, 
horký červenec, březen 2020 tak daleko. Vstřícné vedení školy, 
náhradní volno zařízeno, tak už jen naplánovat cestu. Tókyo - 
Ósaka - Hirošima. Znělo to pěkně.

Když na konci prosince proběhla nenápadná zpráva, že někde 
v  dalekém čínském Wu- Chanu je nějaký divný vir, tak jsem si 
myslel, že se nás to netýká. V lednu začalo přituhovat a objevily 
se první pochybnosti. V Japonsku kotví nějaká loď, a odváží z  ní 
dokonce nějaké mrtvé. Byl ale konec ledna a letíme až v půlce 
března. Zprávy chrlily stále další a další nakažené v Asii, několik 
stovek i v Japonsku, ale co to je, když tam žije tolik stovek milionů 
obyvatel, že? Lehce jsem zpozorněl poté, co se objevila nákaza 
v Itálii. Vždyť já vlastně letím z Říma. V březnu už vše nabralo 
otáčky. Dnešním novotvarem megaotáčky. Nejdříve nám zrušili 
letenku z Prahy, druhý den do Prahy, třetí den Japonci oznámili 
zrušení snídaní, následovalo zrušení letenek do Tókya a nakonec 
vláda vyhlásila nouzový stav se zákazem cestovat kamkoliv.

Člověk míní, koronavirus mění. V životě můžeme přijít o víc než 
o letenky do Japonska. Třeba o nohu, ruku, nebo třeba o iluze. To 
jsou pak zásadní problémy. Co z mé glosy vyplývá - jak říkal klasik 
Kipling, počítej se životními zákony, ale buď připraven na výjimky. 
A já říkám, přežili jsme sovětskou bratrskou pomoc a  bolševika, 
přežijeme i koronavirus.

Milan Kulhánek
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Se septimou do Prahy za zábavou i inspirací
Když jsme se s kolegyní Květou Strašilovou a studenty septimy v prvním březnovém týdnu vypravili do Prahy, netušili jsme, že naše 

kulturní zážitky budou pro nás všechny minimálně po dobu několika následujících týdnů posledními.
Tím spíše mě těší, jaký ohlas mezi studenty exkurze měla. Každý si v programu našel to svoje, ať už to bylo sympaticky odlehčené 

představení Snu čarovné noci v Národním divadle, prohlídka historické budovy Národního divadla okořeněná programem Fakeskape, 
ve kterém jsme si mohli zahrát na investigativní novináře, či Neviditelná výstava, která nám dovolila vcítit se do života nevidomých.

A právě nahlédnutí do světa lidí, kteří jsou z našeho pohledu znevýhodnění a musí se ve svém životě vypořádat s řadou omezení, jako 
by předznamenalo to, co nyní prožíváme všichni. Nebyla jsem na této výstavě poprvé a opět se mi potvrdilo, že návštěvníkům umožní 
po pouhé hodince přehodnotit přístup k takzvanému normálnímu životu. Mnohým poskytla možnost zamyslet se nad jejich životními 
hodnotami, předsudky a vztahy k druhým lidem. Naši nevidomí průvodci nám dokázali otevřít oči těsně před tím, než na nás všechny 
dopadla omezení související s pandemií. Ukázali nám právě včas, jak je důležitá empatie a odhodlání vypořádat se s nepříznivým osudem. 
Doufám, že tato inspirace, kterou jsme na výstavě načerpali, nás bude provázet i v časech, kdy se naše životy opět vrátí do normálu.

Helena Knittelová

Lyžařský kurz 1. A a 5. V
Všech podob zimy si užily obě třídy během lyžařského výcviku na chatách Dakota a Sokolka v Javořím dole v Krkonoších. Poslední 

únorový týden nabídl prudké lijáky a větry, zmrzlou sjezdovku i běžkařské stopy, vánice, dvacet čísel čerstvého prašanu, a nakonec 
i  trochu sluníčka. Za všechny, co se zúčastnili, díky - skvělým kuchařkám Evě a Věře a učitelům K. Strašilové, L. Lorencové, M. Lengálovi, 
D. Slovákové a M. Hornychové.                                                                                                                                                                                                                            (mh)
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Zprávičky z Masarykovy školy
Běžný chod naší školy byl, stejně jako všude jinde, ovlivněn 

celostátně vynucenou krizovou situací. Přesto se ještě na přelomu 
února a března stihlo odehrát několik zajímavých událostí. 

K těm nejzásadnějším patřil den oslavy masopustu, který u nás 
začal malinko netradičně. Ještě před samotnou akcí totiž žáci zašli 
do broumovského divadla na představení „Jak si hrají tatínkové“. 
Herci z hradeckého souboru Drak předvedli na malé ploše, zato 
s obrovskou dávkou nápaditosti, tatínkovskou variaci pohádky 
„Sněhurka a sedm trpaslíků“. Jako rekvizity jim posloužily 
autodílenské součástky, ať už při vytváření dramatických kulis 
v čele s velkolepou dračí tlamou, tak zvukových efektů, kdy 
kupříkladu rozvlněný plech plnohodnotně suploval dramatické 
hromobití. Svébytný moderní styl hradeckých umělců ocenili děti 
i dospělí a celé představení všechny ideálně naladilo na následující 
masopustní karneval.

Po příchodu do školy se děti převlékly do masek a kostýmů 
podle skupin, do kterých chtěly být zařazeny. V pestrobarevném 
průvodu, jenž se o půl jedenácté za hlasitého lomození vydal 
přes chodby do tělocvičny, nechyběli kominíci, laufři, muzikanti, 
kuchaři nebo zahradníci. Když poté každá parta obsadila svůj 
vlastní koutek, došlo na uvítání, posvěcení akce od zástupkyně 
ředitele paní Veselé a první rozezpívání. Následovalo hudebně 
tematické představení jednotlivých skupin, společné tančení 
a celou veselici zhruba po půl hodině zakončilo symbolické 
pohřbívání kontrabasu. Z výrazů dětí bylo možné vyčíst, že se řada 
z nich s chutí vžila do přidělených rolí a že si celou akci náležitě 
užily. 

V únoru byli žáci druhých až čtvrtých tříd na návštěvě v  místní 
základní umělecké škole, kde se pod odborným i laskavým 
dohledem pánů R. Vogela a B. Machka seznamovali se smyčcovými 
a bicími nástroji. Většina dětí učinila s danými instrumenty první 
zkušenost, na jejich „úchopu“ a všeobecnému přístupu to ale 
nebylo téměř znát.

Paní učitelka Barbora Rojkovičová vytvořila se svojí třídou  
2. A několik pozoruhodných výtvarných prací. Jedna z nich vznikla 
ještě pod dojmy z přednášky animátora Cyrila Podolského, který 
naši školu navštívil v lednu. Autor známých Krysáků dětem mj. 
představil aktuální projekt s postavičkami Šiflíka a Šuflíka, a právě 
tyto panáčky paní učitelka s dětmi vyrobila, přičemž výsledek 
odpovídal realitě velmi věrně. Další zajímavé výsledky přinesla 
činnost na téma „Rentgen“, kdy by libovolná z výsledných prací 
mohla zdobit dveře příslušných nemocničních oddělení.

(P. Štěpnička, K. Golová)
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Ze života prvňáčků
Naše první třídy si žijí svým životem. Jsou umístěny mimo 

hlavní dění ostatních tříd a velký hluk. Dvě třídy si vždy vyjdou 
vstříc, a i když se u nás na patře nezvoní, nerušíme se. Na chodbě 
potkáváme děti z přípravného ročníku a klid na práci zde má 
i  paní speciální pedagožka a školní logopedka, které děti jinak 
neřeknou než naše Yvetka (Nemešová). Po skončení výuky si 
družinové děti přejdou ke svým vychovatelkám a čekají zde na své 
starší kamarády. A aby nám vyučujícím, ale hlavně dětem nebylo 
smutno, že nepotkáváme jiné žáčky, tak jsme si vymyslely tzv. 
Dílničky českého jazyka. Navštěvujeme se ve třídách, rozvíjíme 
děti nadané a podporujeme děti, které ještě potřebují naši pomoc 
víc než ostatní.

Co nás ještě trápí a v čem máme rezervy - je výslovnost prvňáčků 
(a bohužel nejen jich). Děti už vědí, že např. sportovci, když chtějí 
být nejlepší, tak musí cvičit, posilovat apod., a proto i  děti, které 
chtějí dobře a správně mluvit, musí také cvičit, hlavně jazyk a  svaly 
kolem úst. A tak se děti vždycky těší na každé úterý (1. A) a  středu 
(1. B), kdy k nám do tříd na předmět RJD (rozvoj jazykových 
schopností) chodí logopedka Yvetka s pomocí rozcvičit nám 
pusinky. Aby nám už konečně šlo to zapeklité Š, Č, L, R nebo Ř… 
Hrajeme hry, soutěžíme, rozvíjíme slovní zásobu a  zaměřujeme se 
na věci, které nám nejdou, např. zapamatovat si 6  a více slov v řadě 
za sebou, sluchem poznat první a poslední hlásku ve slově a složit 
a  rozložit z hlásek slovo. A co dělají děti, které už hezky a čistě 
mluví? No přece „spíkují“ - učí se novým anglickým slovíčkům, 
popř. rozvíjejí znalosti angličtiny ze svých mateřských školek 
a  klubů. Tito šikovní žáčci se snaží vést vzájemně první rozhovory, 
umí se pozdravit, představit se, zeptat se druhého, jak se má, 
poznávají barvy, hračky, zvířata i čísla do pěti.

Nezapomínáme ani na děti z přípravného ročníku, kdy si 
jejich paní učitelka domluvila návštěvu u prvňáčků, kteří už 
mohli svým mladším kamarádům - školkáčkům - předvést, co 
se již naučili. V  1. A viděli, jak školáci umí nejen počítat, ale také 
sedět v  lavicích, hlásit se, psát na tabuli i mazací tabulky, počítat 
příklady i  jednoduché slovní úlohy. A v 1. B se zapojili do výuky 
prvouky, kde se právě žáčci dovídali zajímavosti o svém těle. 
Zahráli si hru na tělo, společně jsme vyplnili pracovní list a děti 
z přípravky si vyzkoušely práci na interaktivní tabuli. Menší děti 
se krásně zapojily v obou třídách a čas utíkal jako voda. A protože 
škola není jen učení-mučení, ale také radost z pohybu a soutěžení, 
rozhodly jsme se, že se první třídy potkají v tělocvičně, aby si 
dokázaly, kdo výš, kdo dál, kdo rychleji. Připravily jsme pro ně 
soutěže s míči, zápas v ,pamatované´ (vybíjená), děti si změřily své 
síly i v přetahování lanem. Nakonec zvítězili všichni. Akce se všem 
moc líbily a už se těšíme na další společně strávené chvíle!

(Za 1. třídy D. Freiwaldová a M. Krbková)

Čtenářský klub
Na Masarykově ZŠ se už druhým rokem scházejí žáci každý 

týden na 2 hodiny ve čtenářském klubu. Na začátku přijdou děti, 
které čtou sice rády, ale protože jsou to druháčci či třeťáčci, jejich 
čtení ještě není čtením v pravém slova smyslu. Seskládají k sobě 
celkem plynule slabiky do slov a slova do vět, ale ty jim často 
nedávají ten správný a přesný smysl. Na otázku: „O čem jsi četl?“ 
děti odpovídají: „Já si to nepamatuju.“ Proto pracujeme hlavně na 
tom, aby děti věděly, o čem čtou, a měly z četby ten správný zážitek. 

Co zde tedy děláme? Posloucháme předčítání z různých 
knížek. Čteme nahlas společné knížky, čteme si potichu při 
schůzkách i doma knížky z klubové knihovničky. Doporučujeme 
si knihy ke čtení. Plníme úkoly ve čtenářských listech, zapisujeme 
své myšlenky do grafických organizérů. Hrajeme hry s textem. 
Malujeme obrázky k textu. Povídáme si. A učíme se postupům, 
jak číst, abychom porozuměli textu – tj. předvídáme, klademe si 
otázky, hledáme souvislosti, nerozumíme-li, ptáme se, vybíráme, 
co je důležité, představujeme si, přemýšlíme jako detektivové, 
shrnujeme myšlenky vlastními slovy, hodnotíme. A své nápady 
vzájemně sdílíme. ALE HLAVNĚ SE VÝBORNĚ BAVÍME.

(Lenka Koláčná)

Výrazný úspěch zaznamenala Anna Betášová z 5. B, která 
v  okresním kole konverzační soutěže v anglickém jazyce obsadila 
3. místo. Anna byla zařazena do kategorie, v níž soutěžili žáci 
šestých a sedmých tříd, o to je její umístění cennější. 

(Vladislava Valešová)

Dovětek:
V době uzávěrky tohoto čísla Broumovských novin nikdo netuší, 

jak se daná situace ohledně koronaviru bude vyvíjet. Zaměstnanci 
školy přejí našim milým žákům, jejich rodičům a  vůbec všem, aby 
náročnou dobu zvládali v co možná nejmenším stresu, a hlavně - 
tentokrát bez obvyklé frázovitosti, kterou si můžeme dovolit pouze 
v „normálních“ časech - pevné zdraví!
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Zprávy ze ZŠ Hradební
II. stupeň
Návštěva Terezína a Židovského muzea v Praze
V závěru února se žáci devátého ročníku ve výuce věnovali   

holokaustu. Cesta započala v pondělí ráno návštěvou Terezína, kde 
si žáci mohli v doprovodu skvělých průvodců projít malou pevnost 
a židovské ghetto. Žáci se dozvěděli velké množství informací 
nejen o životě v Terezíně. Náročný, ale i tak zajímavý den skončil 
cestou do Litoměřic, kde jsme byli ubytováni.

V úterý jsme se s žáky vydali do Prahy do Židovského muzea. 
Deváťáci – jako badatelé – ve skupinkách studovali běžný život 
Židů. Následně bez problémů prezentovali vše, co se dozvěděli, 
ostatním spolužákům. Poté jsme měli možnost projít si synagogy 
a židovský hřbitov s výborným výkladem průvodce. Domů jsme se 
vrátili obohaceni o nové informace, které určitě nezapomeneme.

A. Felgrová, T. Frömmelová, D. Mádlová

Výstava Karímy Al‑Mukhtarové a téma identity
Naše škola se snaží rozšiřovat povědomí našich žáků 

o  světě moderního umění, proto žáci devátých tříd na začátku 
března v  rámci výtvarné výchovy navštívili výstavu Karímy  
Al-Mukhtarové v prostorách Dětské galerie Lapidárium. Protože 
jsme chtěli, aby žáci výstavu neprošli za 5 minut bez přemýšlení, 
měli za úkol vymyslet příběh k některým exponátům. Bylo velmi 
zajímavé zjistit, jaký námět mohl vést autorku výstavy k prošití 
dřevěného sloupu nebo k ušití postavy plačící holčičky, která drží 
v náručí panenku. Na závěr se deváťáci sami zamýšleli nad tím, 
jak vidí nejenom sami sebe, ale jak na ně asi pohlíží i jejich okolí. 
Umění zkrátka není jen o „koukání“, ale také o přemýšlení nad 
záměry autora. Děkujeme paní Pavle Semerákové za velmi milé 
provedení celou výstavou a následným programem.

Za 9. třídy A. Felgrová a R. Michlová

Ohlasy některých žáků: 
„Bylo to zajímavý, dozvěděla jsem se něco nového z umění. 

Program mě bavil a byla to super spolupráce. Bylo to i takové na 
zamyšlení a mohli jsme přemýšlet o věcech, o kterých normálně 
nepřemýšlíme. A klidně bych tam šla znovu.“ „Líbil se mi ten 
zvláštní druh umění. Paní, která nás prováděla, byla velmi milá.“ 
„Program se mi líbil. Bylo vidět, že se paní uměním zabývá.“ 
„Líbilo se mi to, jak jsme se mohli sami vyjádřit k těm jednotlivým 
dílům a originalita té výstavy.“ „Umění je složitá věc, takže jsem 
tomu nic moc nerozuměl, ale exponáty byly zajímavé a aktivity 
zábavné. Určitě bych výstavu znovu navštívil.“
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Úspěchy žáků ZUŠ Broumov na 
soutěžích

Karlovarský skřivánek
Oblastní kolo této soutěže se letos konalo v Základní umělecké 

škole Nové Město nad Metují, a to v pondělí 17. února 2020. 
Přihlášeno bylo celkem 65 zpěváků do pěti různých kategorií. 
Kategorie byly jak pro žáky základních uměleckých škol, tak 
pro žáky základních škol celého Královéhradeckého kraje. Naši 
ZUŠku reprezentovalo 6 žáků. V kategorii mladších žáků obsadily 
pěkná 3. místa Barbora Vaňková (učitelka Romana Rošková), Sára 
Květoňová (učitelka Michaela Jeklová) a Iva Macháčková (učitelka 
Iva Hlaváčková z pobočky v Meziměstí).

Přijímací talentové pohovory 
v  Základní umělecké škole  

Broumov
Nejen rozvoj a výběr talentovaných, ale i samotná zkušenost 

všech, dále poznání a přiblížení uměleckého prostředí přinášejí 
všem žákům ZUŠ Broumov a okolí do života jen klady. 

Odborné výzkumy a zkušenosti totiž potvrzují, že „výchova 
uměním“ rozvíjí v dětech většinu pozitivních vlastností, které 
jsou nezbytné pro jejich orientaci a úspěšné fungování v současné 
moderní společnosti. Ostatně již středověký všeobecný vzdělávací 
systém v sobě zahrnoval hudbu coby nauku o proporcích mezi 
velikostmi. Šlo o nauku o harmonickém a číselném uspořádání 
světa; poslouchatelná hudba a její harmonie je výřezem z celkového 
ideálního (božského) uspořádání světa. Co se týká výtvarné 
činnosti, stačí připomenout slova geniálního Leonarda da Vinci: 
„Dívat se pozorně kolem sebe je tolik jako dvakrát žít“, což lze 
v  podstatě přenést i na ostatní vyučované umělecké obory (hudba, 
tanec, literárně-dramatický).

Vzdělávání dětí v ZUŠ má velký vliv na jejich tvořivost, která 
není využívána jen v uměleckém prostředí, ale i v oborech, 
které zdánlivě s uměním nesouvisí. Tyto děti se lépe učí jazyky, 
technické a matematické předměty, umějí dobře komunikovat, 
mají dobré vystupování. Umělecká tvorba je spolu s vědou 
dlouhodobě nejuznávanějším, nejžádanějším a nejznámějším 
produktem české země ve světovém povědomí. Naprostá většina 
našich světově uznávaných umělců a uměleckých řemeslníků 
získala základy svého oboru právě v základních uměleckých 
školách. Fenomén českého základního uměleckého školství je 
svým rozsahem, kvalitou odborného zázemí a přístupností všem 
dětem (!) významnou složkou ve formování kulturně civilizační 
úrovně budoucí generace. To nás zavazuje v této unikátní tradici 
pokračovat.

Pedagogický tým naší školy srdečně zve všechny zájemce 
k přijímacím talentovým pohovorům do všech čtyř oborů 
(hudebního, výtvarného, tanečního a literárně-dramatického), 
a  to ve dnech pondělí 4.  - pátek 7. května 2020. V případě potřeby 
je možné domluvit s ředitelem školy jiný termín. 

DŮLEŽITÉ SDĚLENÍ: Vedení ZUŠ Broumov rozhodlo, 
že pokud budou i v termín plánovaných „přijímaček“ stále trvat 
mimořádná opatření nařízená vládou, budou se přihlášky ke 
studiu podávat elektronicky přes informační systém ZUŠ  
(www.izus.cz). Podrobný návod a další potřebné informace 
naleznete v průběhu měsíce dubna na nově zprovozněných 
webových stránkách školy (www.zusbroumov.cz).  

Štěpán Přibyl, ředitel Základní umělecké školy Broumov

V klasickém zpěvu ve starší kategorii obsadila 2. místo 
Barbora Flousková (učitelka Romana Rošková). Ve starší kategorii 
v  populárním zpěvu byla Michaela Vojtěchová oceněna 2. místem, 
1. místo s postupem do celostátního kola v Karlových Varech pak 
získala Johana Jirmanová (obě žákyně M. Jeklové), jejíž přednes 
písně Kéž sílu mám z muzikálu Carmen doslova nadchl porotu i celé 
publikum, a ještě při vyhlašování jí byly skládány komplimenty.

Soutěž MŠMT v klavírní hře sólové i čtyřruční
Okresní kolo proběhlo v Základní umělecké škole Náchod 

v úterý 3. března 2020. Naši ZUŠku reprezentovali žáci ze tříd 
učitelů Ladislava Šikuta, Danuše Dvořákové a Ludmily Zemanové.

Lenka Bohanská (žákyně L. Zemanové) a Anna Betášová 
(žákyně D. Dvořákové) obsadily 3. místo, na 2. místě skončily 
Martina Musilová a Hana Bartoňová (obě jsou žákyněmi  
D. Dvořákové).

Ze třídy pana učitele Šikuta obsadila 3. místo Vladislava 
Mrázová (jediný zástupce z teplické pobočky ZUŠ Broumov), 
Emma Valášková obdržela 2. místo a zároveň cenu za vlastní 
skladbu Pochod hraček. Ve čtyřruční hře získaly 2. místo Eliška 
Trenčanská a Eliška Sadová. Čestné uznání získal Jakub Šála (žák 
L. Zemanové).

Největší radost má naše škola z postupu do krajského kola žáka 
Matyáše Machka. Nejenže získal 1. místo s postupem do krajského 
kola, ale zároveň obdržel i zvláštní ocenění za interpretaci Idylky 
Josefa Suka. To je jistě velká pocta jak pro Matyáše, tak i pro 
jeho pana učitele Ladislava Šikuta. Zásluhu na tomto úspěchu 
mají i  učitelky klavíru Věra Svobodová a Eva Meierová, u nichž 
se Matyáš dříve učil. Krajské kolo se mělo uskutečnit v Základní 
umělecké škole Habrmannova v Hradci Králové 26. března. 
Vzhledem k nastalé situaci (dočasné uzavření všech škol) však není 
známo, kdy a jestli vůbec bude stanovený náhradní termín.

Všem soutěžícím žákům i jejich učitelům děkujeme za vzornou 
reprezentaci.

Romana Rošková, Základní umělecká škola Broumov
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Rozloučili jsme se s:
Ursulou Ducháčovou

Karlem Šprincem
Miladou Práškovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vzpomínka na pana  
Zdeňka Chaloupku

Operativní nabídka pivovaru
Koronavirová epidemie útočí tvrdě nejen na zdraví lidí, ale 

i  na zdraví ekonomiky státní, firemní a živnostenské. Mluví se 
o  nutnosti maximální možné podpory podnikatelských subjektů, 
aby tuto krizi dokázaly přestát. A něco pro to udělat může nejen 
erár, ale i každý z nás, zvláště jde-li o podporu subjektu místního. 
Olivětínský pivovar je sice v provozu a pivo si v tamní podnikové 
prodejně můžete zakoupit taktéž, ovšem pro odbyt sudového piva 
je to katastrofa, hospody jsou zavřené. Odpadla i polská klientela. 
Na webu pivovaru jsem čerstvě zachytil operativní nabídku, že 
pivo vám dovezou klidně až do domu. Těm, co nemají internet, rád 
přetlumočím, že na telefonních číslech 607 107 203 a 491 523 779 
přijímají objednávky od pondělí do čtvrtka od 8 do 16 hodin. 

Pivo pak bude rozváženo po Broumově a okolí každý pátek 
dle předchozí dohody. Minimální odběr je jedna basa, ale kdo se 
cítí, může mít i soudek počínajíc od 15 litrů. Jsem zvědav, bude-li 
to fungovat, a  lákalo by mě to i ozkoušet, ale bydlím prakticky pod 
komínem, což by bylo trapné. Ale vy vzdálenější to prubněte určitě. 
– No řekněte, kde se vám dostane takového servisu? Potěšující 
zprávou navíc je přechodné snížení cen u nejprodávanějších 
základních druhů piv o 12 až 15%. Takže pivo dostanete nejenže 
přímo až pod nos, ale na té base ještě ušetříte dle druhu bratru 
30 Kč, počítám-li dobře. A ještě upozorním, že nově je k mání 
ve skleněných lahvích pivo zelené a červené. Zvláště „Green“ 
se špetkou curacao likéru mi připadne vynikající. Nákupem 
podpoříte místní subjekt pro vás tím nejpříjemnějším možným 
způsobem. Osobně bych totiž rád podpořil třeba i Vebu, ale nevím, 
co bych si doma počal s „basou“ brokátů, kdežto u basy piv jsem si 
sebou víc než jist.

Karel Franze

Již není mezi námi,
již není slyšet jeho hlas.

Nám zůstalo jen vzpomínání
na toho, kdo rád žil a měl nás rád.

Dne 19. dubna uplyne 10 let od úmrtí 
 pana Zdeňka Chaloupky.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Rodina a známí

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Duben 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

K 25. 3. 2020 nebyla hlášena změna v rozpise fungování  
stomatologické pohotovosti na Broumovsku.

Pokud jste v karanténě, máte teplotu či kašel,  
sdělte to vždy dopředu telefonicky!

4. - 5. 4. DLK s.r.o. - MUDr. Dana Kapitánová, ZS, Meziměstí, 
Školní 196, 491 582 381

10. 4. MUDr. Ladislav Růžička ml., Poliklinika Broumov,  
603 479 132

11.  4. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov IV.,  
775 717 666

12. 4. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov,  
602 333 466

13. 4. MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují,  
602 333 452

18. - 19. 4. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387,  
Police nad Metují, 602 304 594

25. - 26. 4. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196, 
491 582 381
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Briefing a MDŽ
Každoroční zpověď představitelů města opět proběhla na 

sále KD Střelnice. Senioři se písemně i přímo ptali pana starosty  
Ing. Jaroslava Bitnara a radního Mgr. Jiřího Ringela, co udělali 
a  ještě udělají pro blaho obyvatel Broumova. Bylo uděláno dost, 
ale nikdy to nebude všechno, co je potřeba. Rozhodující jsou vždy 
a všude peníze a těch není nikdy dost. Přesto zaslouží pochvalu 
za senior TAXI, fungující odpadové hospodářství a péči o seniory 
celkově. Bude ještě jedno taxi, další dům přestavěn na pečovatelský 
a na náměstí se vrátí pravidelné trhy.

Po besedě k poslechu a tanci hrál Hudební doprovod Evy 
Ducháčové. Přišli všichni, kdo se nebáli koronaviru, a tančili jak za 
mlada. Jak za mlada při oslavách MDŽ na pracovištích s převahou 
žen. Vedle skupinové choreografie ryze ženský pár a několik párů 
smíšených. Pro radost z pohybu a radost být spolu. I když jsme 
v  současném pojetí spolek genderově nevyvážený.

Vše se odbývalo 10. března 2020 ve znovu otevřené Střelnici. 
Přeji jim, AŤ SE DAŘÍ a vy přijďte pobejt!

Lada Dlouhá, Senior klub Radost
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Od 30. března jezdí vlaky  
v režimu nedělního provozu

Na šíření onemocnění COVID-19 reaguje Královéhradecký 
kraj mimo jiné i sérií opatření ve veřejné dopravě. Od pondělí 30. 3. 
přejdou vlaky na režim „nedělního provozu“. Omezení se dotkne 
také dalších nevyužívaných autobusových spojů.

Na železničních tratích Královéhradeckého kraje dojde 
k  dočasnému snížení rozsahu provozu osobních a spěšných vlaků. 
Po dohodě s dopravcem České dráhy, a. s., bude v pracovních 
dnech zajištěn takzvaný „nedělní provoz“, který na některých 
tratích znamená prodloužení intervalu spojení, případně dřívější 
ukončení provozu.

„K tomuto nedělnímu provozu budou zachovány první ranní 
vlakové spoje do práce a další vytipované pracovní spoje, aby 
v  žádném případě nebylo omezeno spojení pro pracující. Přechod 
na nedělní provoz znamená v pracovních dnech dočasné snížení 
rozsahu dopravy o zhruba 30 %. Z důvodu zachování potřebné 
nabídky spojení na vybraných železničních tratích v našem kraji 
jsme také oslovili ministerstvo dopravy a požádali jsme o přechodné 
zastavení rychlíků v námi požadovaných zastávkách, aby případná 

redukce námi objednávaných spojů, měla co nejmenší dopad na 
mobilitu našich občanů,“ říká první náměstek hejtmana Martin 
Červíček odpovědný za oblast dopravy a silničního hospodářství.

Ve stejném termínu dochází k dalšímu omezení i u autobusové 
dopravy. Společně s předchozími úpravami se rozsah objednávané 
autobusové dopravy sníží o zhruba 15 % oproti normálnímu stavu.

„Obecně lze říci, že v autobusové dopravě dochází 
k  dočasnému omezení provozu turistických spojů, které jsou 
s  ohledem na omezení volného pohybu osob nevyužívané. Dále 
pak přistupujeme k redukci spojů na trasách, kde je za normálních 
okolností v dopravní špičce interval spojů 15 nebo 30 minut. 
Důležité spoje svážející pracovníky do zaměstnání zůstanou, 
stejně jako odpolední spoje ze zaměstnání, zachovány,“ ujišťuje 
náměstek Martin Červíček.

Hlavním cílem Královéhradeckého kraje zůstává bezpečnost 
cestujících i personálu a zajištění dopravy občanů do zaměstnání, 
a to i za cenu podstatně vyšších úhrad prokazatelné ztráty 
dopravním společnostem.

Informace o všech změnách najdou cestující v příloze této 
zprávy, na webu www.idos.cz a na telefonní lince 491 580 333 Call 
centra IREDO.

Královéhradecký kraj

Rady bylinkáře Masláka aneb  
tradiční čínská medicína

Angínovník

Vytrvalá bylina se pěstuje pro květy, ale má i léčivé účinky. 
Pochází z Číny a Vietnamu. Kopinaté listy jsou velmi aromatické. 
Připravený čaj se nepije, pozor, ale pouze kloktá. Listy se suší, ale 
lepší jsou čerstvé. Rozžvýkají se a vyplivnou. Nepolykat! Rostliny 
se pěstují ze semen na záhonku a na zimu se musí přikrýt před 
vymrznutím buď chvojím, nebo slámou. Vhodná je také běžná 
zemina.

Angínovník má velmi dobré účinky na hlas, hojí sliznici, 
působí proti kašli, rozpouští hleny. Léčí záněty horních cest 
dýchacích, působí močopudně. Užívá se při zánětech močových 
cest a  revmatizmu.

Ostatní Vám sdělí pan Antonín Maslák - broumovský bylinkář.

Blíží se konec zimy a chladně přezimující kamélie japonské 
nasadily na květy, aby koncem března a v dubna vykvetly.

Jaroslav Žid
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Dům dětí a mládeže Ulita Broumov

POBYTOVÉ TÁBORY
26. 6. – 5. 7. 2020 Tábor u moře
  - Chorvatsko
27. 7. – 31. 7. 2020 Outdoorový tábor 
  „S lanem vše překonáš“
  - Skály
13. 8. – 22. 8. 2020 Zážitkový tábor v přírodě 
  „Příběh Froda z Pána prstenů“
  - Vernéřovická studánka
23. 8. – 29. 8. 2020 Střelecký tábor 
  - Verneřovická studánka

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V BROUMOVĚ 
 1. 7. – 3. 7. Putování naší krajinou
 7. 7. – 10. 7. Země, oheň, voda, vítr…
 13. 7. – 17. 7. Cesta do pravěku
 20. 7. – 24. 7. Lovci záhad
 27. 7. – 31. 7. Prázdninová pohoda

 3. 8. – 7. 8. Pozor, výtvarno
 10. 8. – 14. 8. Sportovní tábor
 17. 8. – 22. 8. Detektivní příběh
 24. 8. – 28. 8. Boyard II

31. 8. Zahradní slavnost - konec léta

Více podrobných informací o cenách a programu najdete na www.ulita.org

LETNÍ TÁBORY 
S ULITOU 2020
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O morových ranách
Současná koronavirová pandemie jistě není žádná sranda. 

Pokud bych ale napsal, že je to úplný čajíček proti ranám, které 
na lidstvo do budoucna jistě ještě dopadnou, mohl bych být 
popotahován za šíření poplašné zprávy. Dnes už by ani svatý Jan 
nemohl napsat své Zjevení neboli Apokalypsu, aniž by byl osočen z 
šíření fake news coby „hejtr“ a agent Moskvy či Pekingu. Pravda, ta 
Janova barvitá vidění jsou taková jaksi … – zkrátka, dnešní mladí 
by mu nejspíše řekli: Už to nehul, čoveče! Dovolím si ale z jeho 
knihy Zjevení přeci jeden citát, který lze vztáhnout k dnešku (3:17): 
„Říkáte: Jsme bohatí, přičinili jsme se a nikoho nepotřebujeme. 
A  nevíte, že ve skutečnosti jste ubozí, politováníhodní chudáci a 
nazí slepci.“

Rozhodně však napsat mohu, že současná pandemie je 
pouhým slabým odvarem epidemií, s jakými se lidstvo bylo 
nuceno utkávat v minulosti. Lidé dříve jakoukoli rychle se šířící 
nákazu, která je mořila a působila hromadné mření, nazývali 
morem. Současnou koronavirovou pandemii s aktuálně (k 23. 3.) 
celosvětově zaznamenanými cca. 14.700 oběťmi by morem nejspíš 
nenazvali, neboť při morech se oběti nepočítaly na tisíce, nýbrž na 
miliony. Činí-li smrtnost (podíl zemřelých z počtu nakažených) 
při onemocnění COVID-19 něco kolem 2%, pak u pravého moru 
to bylo 90 - 100%. To byla panečku „jinší kosa“! Ráno jste třeba 
ještě se ženou a dětmi v dobré víře vstávali z postele, snad jen ten 
kašel či zduřelé mízní uzliny byly trochu znepokojivé, a večer vás 
už všechny sypali do jámy spolu s dalšími nešťastníky. Obecné 
informace o morových epidemiích jsou případně v bohaté míře 
dostupné na internetu, tak z nich vypíchnu jen pár drobností 
zajímavých z dnešního hlediska a zaměřím se na Broumovsko.

Záznam o první smrtící epidemii v našem městě nesla jedna 
z  původních pamětních desek v ochozu hřbitovního kostela, která 
se však nedochovala. Roku 1809 byla nahrazena replikou, v níž 
bylo oproti předloze něco vypuštěno a něco naopak nově připsáno.  
Původní deska uváděla, že roku 1177 byl Broumov prvně obehnán 
hradbou (čímž naznačovala, že samotné osídlení bylo ještě staršího 
data) a téhož roku, že byl postaven i hřbitovní kostel, ovšem s tím, 
že toto sídliště následně zaniklo v důsledku epidemie a válek. Jde 
však pouze o legendu, zřejmě sice prastarou a urputně tradovanou, 
ale nikterak podloženou. Brněnský historik dr. Eduard Hawelka 
tuto báji ve svém německy psaném pojednání z r. 1893 zmotal 
ještě více rádoby zpřesňující teorií, že onen mytický původní 
„starý Broumov“ založený už r. 1165 (! – jedna z broumovských 
pověstí vytahuje z rukávu i r. 1130) coby osada s hradištěm na 
planině při hřbitovním kostelíku zaniknul v důsledku několika vln 
morových epidemií z let 1277, 1280, 1285 a 1287. Problém je, že 
Broumov na místě, kde stojí dosud, máme bezpečně doložen už 
od r. 1256. Znamenalo by to pak, že onen „nový“ Broumov počal 
vzkvétat paralelně se „starým“ Broumovem zanikajícím postupně 
na protějším kopci u hřbitovního kostelíka pod tíhou morových 
ran, což je absurdní. Vysvětlení se nabízí: Hawelka pro Broumov 
žádná konkrétní data neměl a čerpal pouze z obecného přehledu 
smrtících epidemií v Čechách. Jím uvedená data se sice s žádným 
z dostupných seznamů neshodují, ovšem změníme-li všechny 
jeho letopočty z dvanácti set na jedenáct set, pak už by to sedělo 
– Havelka se zkrátka zjevně o století buď přepsal, nebo ho zradil 
tiskařský šotek. 

Takže to byly morové rány fiktivní, jakých bychom si 
v  Hawelkově stylu pro středověké Broumovsko mohli navymýšlet 
na tucty. Tehdejší společnost byla totiž něčím existenčně 
ohrožována prakticky nepřetržitě. Požáry, povodně, sucha, 
mrazy, vichřice, kroupy, kobylky, nemoci dobytka, války…  
– z toho všeho povstávala neúroda a z ní pak hlad, často ukrutný 

hlad. Jsou doloženy (nikoli pro Broumov) i případy kanibalismu. 
Ano, nejčastějším tehdejším „morem“ byl hladomor, potažmo 
všelijaké hromadně se šířící nákazy jím vyvolané. Broumovsko 
jistě netvořilo výjimku a jeho obyvatelstvo muselo procházet 
lecjakými útrapami už od prvopočátku. Nedochovala se nám 
o  nich ale žádná zpráva. Šlo zkrátka o běžnou, ba (řečeno cynicky) 
nezbytnou součást života lidí, neboť neproklestila-li jejich řady 
občasná nákaza, pak se při tehdejší porodnosti rychle přemnožili 
a po nejbližším klimatickém výkyvu a neúrodě je proklestil 
hladomor. Jejich život se obrazně ubíral z louže do bláta a z něj opět 
do louže, ovšem co vše přitom dokázali vybudovat: celé město, 
kostely, klášter, hradby…, to, co my dnes s bídou dokážeme toliko 
udržovat. A jen dostavěli, lehlo jim to popelem, přičemž za chvíli to 
měli vybudováno znovu a mnohdy ještě lépe.

Roku 1347 však na celou Evropu dopadla vpravdě apokalyptická 
rána pravého moru působeného bakterií Yersinia pestis, tzv. 
„černá smrt“. Pandemie prý doputovala z Číny a česká wikipedie 
dokonce uvádí přímo provinci Chu-pej – ano, hlavní město Wu-
chan, jde o „domov“ i našeho současného koronaviru. A dodám-
li, že po Evropě se mor rozšířil skrze janovské obchodní lodě, čili 
přes Itálii, pak by to mohlo být zajímavé déjà vu po více než sedmi 
stoletích. Myslím ale, že s tím Wu-chanem to nebude pravda, i když 
jsem to našel i v jedné anglické publikaci, ale těch teorií je povícero. 
Podstatné je, že tato pandemie šířící se v několika vlnách až do r. 
1366 zkosila v Evropě odhadem na 25 mil. životů. To číslo vyzní 
ještě strašlivěji, pokud si uvědomíme, že na našem kontinentu 
tehdy žilo jen asi 75 mil. lidí, čili ještě o 8 mil. méně, než jich má 
jen samotné dnešní Německo. Ano zahynula dobrá třetina tehdejší 
populace. Ekvivalentně k dnešním počtům to je, jakoby pomřelo 
170 mil. Evropanů – něco podobného si nedovedeme představit 
ani v nejstrašnějších snech. A to mluvíme samozřejmě o průměru, 
v některých oblastech a městech zemřelo 50 až 75% obyvatel 
a některá místa zůstala prakticky zcela vylidněná. Zajímavé 
pak je, že pro Broumov nemáme o této pohromě ani zmínku. 
Uvádí se sice, že severovýchod střední Evropy byl černou smrtí 
poznamenán méně, ale bude to spíše důsledkem nedostatečné 
základny písemných pramenů. Každopádně druhá vlna morové 
nákazy z let 1357–1363 zasáhla citelně i Čechy a  kupříkladu 
v  sousedním Kladsku si vyžádala život 17 duchovních správců 
farností z celkového počtu 39. I když se zázraky děly, lze si přeci 
jen stěží představit, že by Broumov za takové situace zůstal zcela 
nedotčen. Tehdejší letopisci ale měli asi jiné starosti nebo zapsali-li 
něco, pak se to nedochovalo.

Ani pro celé následné 15. století nemáme žádných zpráv 
o  pohromách, které přitom na Broumováky musely dopadat 
víc než hojně. A nebýt již zmíněných pamětních tabulí v ochozu 
hřbitovního kostela, byli bychom beze zpráv i pro období pozdější. 
Ale protože jsem už příliš dlouhý, tak o jejich obsahu, bude-li mi 
dovoleno, bych rád pojednal v příštím čísle.

Závěrem ještě uvedu, že s popsanými pohromami se lidé 
pokoušeli vyrovnat vroucnými modlitbami. To by jistě nijak 
neuškodilo ani dnes. Jestli si třeba ale i koronaviry v našich plicních 
sklípcích nestaví miniaturní oltáříky, před nimiž se vroucně modlí: 
Bože, nedej zahynouti nám, ni budoucím!  Potom kdo s koho? 
Z  vděčnosti za záchranu před morem prodělaným a s prosbou 
o  ochranu před morem budoucím se také stavěly tzv. morové 
sloupy. A schválně, jestli víte, kde máme v Broumově morový 
sloup? Pokud odpovíte, že na náměstí, pak vyloženou chybu 
sice neděláte, ale správně se jedná o sloup mariánský, určený k 
uctívání P. Marie. Tři strany hranolového podstavce sloupu jsou 
opatřeny latinskými nápisy, jejichž obsah, domnívám se, určil 
opat Otmar Zinke coby hlavní investor. Čtvrtá strana situovaná 
na jih je odlišná, nápis je vyveden kurentem v němčině. Usuzuji, 
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že tuto stranu opat ponechal broumovské obci, která na stavbu rovněž dílem 
přispěla, k  vlastnímu volnému vyjádření. A měšťané do něj vtiskli i prosbu 
Marii o ochranu před morem – viz foto pod článkem. Skutečný morový sloup 
však stojí jinde. Před časem byl docela dlouhou dobu na opravě a skoro bych se i 
vsadil, že někteří Broumováci nejenže nezaznamenali jeho absenci, ani návrat, 
ale že dokonce neregistrují ani samu jeho existenci. Tak co, víte, nevíte? Pomůže 
fotografie? – viz foto na zadní straně obálky.  Zapálil jsem před ním svíčku s 
prosbou o ochranu Broumova před koronavirem. Zatím to funguje, ale za nic 
neručím.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

V těžkých chvílích epidemie snad 
k  rozptýlení trudnomyslnosti neuškodí trocha 
lokálně zaměřeného koronavirového humoru:

- Tak to vypadá, že Češi nakonec budou 
Němce vyučovat disciplíně. Kázeň v nošení 
roušek, kterou možno sledovat i v Broumově, 
je na rozdíl od Německa obdivuhodná. Z okna 
jsem pozoroval jednu paní, která sice roušku 
neměla, ale poctivě si před ústy držela alespoň 
kapesník i za situace, kdy v širokém výhledu 
před ní i za ní nebyla ani noha. A v sobotu jsem 
ve večerních hodinách potkal na ulici muže, jehož 
chůze byla značně nejistá. Kde tak „nakoupil“, 
když hospody jsou zavřené, na čele sice napsáno 
neměl, zato na ústech měl, světe div se, roušku 
– jak říkám, unglaubliche Disziplin!

- Nejčastější popis zvláštních znamení 
pachatelů trestné činnosti, který v těchto dnech 
dostává broumovská policie: Měl na sobě 
takovou roušku.

- Přiznám se, že mě zaskočil fakt, jakou 
důležitost pro chod celého státu v době 
koronavirových restrikcí má dopravní situace 
v Meziměstí. Všechny sdělovací prostředky 
informují obyvatelstvo ČR prakticky denně o 
omezování meziměstské dopravy.  Nevíte, 
pendluje ještě ta linka mezi meziměstským 
vlakovým nádražím a kruhákem u MÚ, nebo už ji 
také zrušili? Podejte případně zprávu ČTK, ať se 
situace v zemi aspoň v něčem vyjasní a uklidní.

- V sobotu 14. března jsem si vyšlápnul na 
„Ruprechtickej špicperk“, tedy naštěstí ještě před 
vyhlášením povinného nošení roušek, protože 
s rouškou bych to asi nedal. I bez ní jsem měl co 
dělat, abych zachoval výraz Chucka Norrise, tedy 
jakože „brnkačka levou zadní“. Mám podezření, 
že na vrchol onoho kopce někdo každým rokem 
přisypává zeminu a k rozhledně přidělává patra 
– možná sám Chuck Norris? A tu mě napadlo, že 
tento letos jubilující osmdesátník patrně nemá 
ještě žádný vtip pojící ho s Broumovskem. Tak 
tu jsem jeden vymyslel: Běžný smrtelník se na 
Ruprechtickém Špičáku včetně rozhledny 
dokáže vydrápat maximálně do výšky 910 
nadmořských metrů. Jediný Chuck Norris 
zde vystoupal až do osmi tisíc a vylezl by i více, 
kdyby se mu náhodou nepodařilo stopnout 
dopravní letoun z Vratislavi.

- A v té souvislosti jen tak bokem: Letecká 
linka Wroclaw - Bologne skutečně létá přes 
Broumovsko (stroj je někdy vidět pouhým okem) 
a dohledal jsem, že přes nás mají létat i další dvě 
vratislavským letištěm nově inzerované linky, 
a sice na Sardinii, konkrétně do přímořských 
destinací Olbia a Cagliari. První prý od léta 2020 
a ta druhá by snad měla být funkční už od 3. 
března. Tak těmto plánům je nyní s koronavirem, 
doufám, šmytec. Alespoň nad našimi hlavami 
nepřibude kerosinového sajrajtu. Pokud jste 
hodlali tuto skvělou novou nabídku využít, pak 
řečeno s klasikem vězte, že doma budete, už se 
narajzovali dost!                                                         (-kf-)
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Geopark Broumovsko

Čerpejme jarní energii z přírody
Klasik by asi současné dny okomentoval slovy: „Tento způsob 

jara zdá se mi poněkud nešťastným…“. Nicméně, neklesejme na 
mysli a snažme se užívat, co máme k dispozici, a udržet si především 
pevné zdraví těla i ducha. A k tomu nám rozhodně mohou přispět 
například procházky probouzející se jarní přírodou. Počasí je nám, 
chválabohu, v tomto ohledu příznivě nakloněno, tak teď jenom 
popřemýšlet, kde najít příjemné zákoutí pro odreagování od stresu 
a načerpání nových sil. 

A právě zde se nám na Broumovsku nabízí drobný, ale šikovný 
pomocník - web Geoparku Broumovsko (geopark.broumovsko.
cz). Zde naleznete nejen tipy na zajímavá místa s neobyčejnými 
přírodními památkami, ale také rovnou náměty na geoturistické 
výlety s možností poznávání hned několika těchto popsaných 
přírodních zajímavostí na jedné trase. Samozřejmě můžete webové 
informace o geologických, jiných přírodních anebo hornických 
památkách využít jako inspiraci pro sestavení vlastního 
dobrodružného nebo relaxačního výletu, na kterém můžete nejen 
podpořit svoji fyzickou kondici, ale i něco nového poznat a zažít. 
Všemožných cest, cestiček a pěšin máme na Broumovsku opravdu 
přehršel, a to jak značených turistických nebo cyklistických, tak 
i  neznačených jen tak mezi poli anebo po okolních lesích. 

Přímo z Broumova tak můžete vyrazit po pěkných klidných 
odlehlých cestách například přes Rožmitálský úvoz do Šonova, 
starou poutní rožmitálskou cestou k naučné stezce Lom Rožmitál 
u Broumova, anebo Svatojakubskou hřebenovou cestou přes 
Mlýnský vrch do Ruprechtic, případně až do Meziměstí. 

Na nenáročnou vycházku se můžete z Broumova vydat 
i  poutní Hvězdeckou cestou přes Křinice na Ameriku a zdatnější 
třeba i s výstupem na Hvězdu na hřebenu Broumovských stěn. 

Na této trase si navíc můžete cestou projít třeba i část zdařilé 
poučné křinické naučné stezky. Na všech těchto pěších, nebo 
pro někoho i cyklistických, výletních trasách můžete kromě 
příjemně stráveného času v přírodě vidět spoustu zajímavých 
památek – mistrně vytesané kamenné kříže, božích muka, kaple. 
Tyto v mnoha případech potkáte na místech, přímo vybízejících 
k  zastavení a rozjímání. 

V Šonově, Ruprechticích, nebo na Hvězdě se pak můžete zase 
znovu a znovu obdivovat architektonickému umění stavitelů 
Dientzenhoferových při pohledu na jejich díla. Jiné z vás pak 
mohou zaujmout třeba zajímavé skalky v úvozech, staré zarostlé 
lůmky nebo zajímavé kameny v cestě či červené hlíně deštěm 
opláchnutých polí. Na zážitky a nové objevy i z těchto krátkých 
výletů a vycházek budete určitě dlouho vzpomínat.

Inspirujte se na: https://geopark.broumovsko.cz.
Text a foto Ing. Stanislav Stařík

Vižňov

Křinice Amerika

Rožmitálský úvoz
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Špunty, hodinky a pusa navíc
Dívky, ženy, muži, homosexuálové i heterosexuálové, 

prostitutky, čarodějnice, migranti i leváci. Když si prostudujete 
svět v datech, tak každý den je vlastně důvod k oslavě a slavit 
může prakticky každý… Svůj sváteční den mají ale možná trochu 
překvapivě také bikiny, polibky i antikoncepce.

A zase je tu důvod odšpuntovat lahvinku a nasát „jaro“. Oslavy 
a svátky jsou v Čechách oproti zbytku světa trochu sucharské. 
Občas sice náladu zlepší dny pracovního volna, ale žádný pořádný 
emoční odvaz. A tak si v duchu sounáležitosti, světlých okamžiků 
v  každodenní rutině, hry, smíchu a lásky sem tam zapůjčíme i ty 
cizí.

LÁSKA, LÁSKA, LÁSKA… na jaře zamilovaně hned třikrát. 
Od Valentýna přes Den žen až k puse pod třešní na Prvního máje.

„Co jsi včera dostala darem, ženo?“ šteluje si hodinky Radka. 
„Jako co? Narozky mít teprve budu, jsi napřed…“ odpovídám 
nechápavě. „Ale, Den žen, ty nic nesleduješ!“ dál si nuceně 
upravuje pásek hodinek. „Tohle fakt nesleduju, oslavy MDŽ mě 
naštěstí minuly. A co sleduješ ty, 
máš něco s rukou, nebo co?“ stavím 
se do opozice. „Jsi trubka, brouku,“ 
otáčí debatní kolečko Radka, „mrkej, 
co jsem včera dostala JÁ, žena 
svátečnice.“ Pleskne dramaticky 
o  sklíčko. „Nový hodinky?“ „Přidej! 
Plánovač volna, hlídač zdravotního 
stavu, osobní trenér…“ „Tihle všichni 
se tam vejdou?“ přerušuju sarkasticky 
výčet. Vtom hodinky zavrní – BLIK: 
Panáček se schody! „Koukej, dnes 
nemám ještě splněno. Měla bych 
10x vyběhnout schody. Vydrž!“ 
zvedne se naráz a běhá z  obýváku 
do prvního patra. „Zbláznila ses?“ 
vyhrknu na ni po tom, co se svalí 
na gauč. „Hotovo,“ funí blaženě. 
V  „kukačkové organizaci“ se 
rozhodně neshodneme, brzy se už 
více než kočkujeme. Diskuse nabírá 
na tempu, posuncích i hlasitosti, když 
hodinky zavrní – BLIK: Buďte v klidu!

Venku rozdýchávám nejen alergii 
na „kočičky“. Vzdorovitě se opřu 
o zídku a nechám si od slunečních 
paprsků jen tak „vytahovat pihy“. 
Kouknu na schody opodál, pohladím 
si volné zápěstí a  blaženě si vzdychnu: JÁ nemusím nic! NIC!

Se začínajícím večerem mě ta „intelektuálská zapšklost“ 
přejde. A i když mě stále děsí myšlenka, že přijímáme organizaci 
volného času od někoho „cizího“, přestáváme vnímat potřeby 
vlastního těla a necháme si „radit“, co je pro nás dobré, a že 
k  vyjádření emocí nás vybudí spíš pevná data, návody na dárky či 
zvyky, volám Radce. „Dámské šampáňo, zítra? Bouchneme špunt 
za všechny ty svátečnice?“ „To by šlo, „trenéra“ nechám doma...“

Snažím se uznat, že svátky zamilovanosti mohou být příjemné, 
pro někoho inspirativní a můžou asi i usnadnit občas celkem 
komplikovanou komunikaci mezi pohlavími. Prostě každý to 
máme jinak. Každý nacházíme radost jinde.

K narozeninám dostanu od manžela novou STK k motorce, od 
staršího syna obrázek ze školy, který nezapomněl v družině a úplně 
nerozmačkal v tašce, od mladšího syna kousanec menší než včera. 
A tak je všechny tři obejmu a dám jim pusu. A JARO JE TADY!

Pohádková turistická hra aneb 
The Show Must Go On

A je to tady. Po roce a půl „rozlučková kudrna“ (alespoň pro 
letošek). Pokud jsem vás občas rozesmála nebo vám zpříjemnila 
chvilku, pak je to skvělé. Snědla jsem sice nad články Kudrnatě 
žensky tuny čokolády a oliv, ale cíl byl splněn.

„Je ta knížka dobrá?“ „Mně se celkem líbí...“ „A vy jste to 
četla?“ „No jo, já jsem to napsala.“ „Šmarjá, pardon!“

Tak to byl fajnový zásek od paní K., když mě viděla s Pohádkami 
z broumovského dolíku pod paží. Kniha by určitě mohla být lepší, 
ale psala jsem ji v určitém čase, žensky něžně (když jsem čekala 
druhého syna), a tomu času odpovídá.

Než jsem se stačila omrknout, dostala se k 1 400 čtenářům. 
A  já si dovolila koupit stylové pero. Prvně v životě. Bílé, Regal since 
1979, v tvrdém futrálu. Manželovi to vykouzlilo úsměv na tváři. 
„Budeš knihu podepisovat pod uměleckým pseudonymem – třeba 
Blažena Němcová?“

Trochu jedovatá poznámka 
o  „velikosti“ mé spisovatelské kariéry 
a vlastní důležitosti mě pobavila, ale 
zdálo se mi prostě nestydaté taková 
knižní batolata týrat reklamními 
propiskami. Přece kdyby chtěl někdo 
z  přátel knihu podepsat, slušelo by 
se...

Nakonec vás bylo mnoho. 
Překvapilo mě to velmi a mile. 
S  výtvarnicí Jitkou Matěnovou 
jsme vpisovaly věnování do knih 
na chodníku, v knihovně, u pultu 
mezi plátky šunky a tlačenky... 
Děkujeme vám všem, byl to pro nás 
pokaždé osobní mazlivý zážitek (i bez 
uměleckého pseudonymu).

A v těchto dnech je nám všem 
oprávněně úzko a těsno. V krizové 
době výrazně posílila role rodiny 
a domova. Obracíme se ke svým 
blízkým, více času věnujeme dětem 
a společným chvílím. Šijeme, 
vaříme,  kutíme, snažíme se najít 
štěstí v malých „prostých“ věcech, 
dobrých večeřích, procházkách 
po lese, posezeních na zahradní 
houpačce... Uvědomujeme si, že 
máme bonus uzavřené, ochranné 

kotliny, obklopeni přírodou, tak trochu stranou. Využijme ho, 
čerpejme z něj.

Ráda bych proto brzy rozběhla turistickou hru pro rodiny 
s  dětmi na základě pohádkových motivů knihy. Napříč dolíkem, 
kolem rybníků, skalek, lesů, křížů, zkrátka toho, co je nám blízko 
vzdáleností i srdcem. Hravě, vesele, zdravě, pohodově, regionálně, 
pěšky... Dopisuji k tomu CD pro děti Písničky z broumovského 
dolíku. Těším se, že se s pardubickým koncertním sborem 
Bonifantes vrhneme na přípravu nahrávky i dětského představení. 
Jitka už kreslí kulisy i barevné ilustrace do zpěvníku, který, když 
vše klapne, pošleme s písničkovým CD do světa na podzim.

A k vašim dotazům ohledně knihy pro dospělé, uvidíme... Olivy 
a čokoládu mám při ruce. Tak držte KUDRNY a opatrujte se!

Eva Kroupová, foto Jan Mudra
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Broumovská klávesa i Sympozium ilustrace odloženy na podzim
Vzhledem ke koronavirové nákaze musela být ve Vzdělávacím a kulturním centru Klášter Broumov zrušena nebo odložena 

řada akcí. V době uzávěrky tohoto zpravodaje zatím není stále známo, kdy dojde k obnovení provozu centra (i prohlídkového 
okruhu kláštera). Proto bychom vás rádi informovali o tom, že byla odložena nejen mezinárodní soutěž Broumovská klávesa, ale 
i druhý ročník Sympozia ilustrace. Obě události se přesouvají na podzim. Přesné termíny budou uvedeny na webových stránkách 
nebo na facebookovém profilu. Děkujeme za pochopení. 

Pavel Šporcl symbolicky zahájí festival Za poklady Broumovska
Jubilejní 15. ročník festivalu klasické hudby Za poklady Broumovska bude mít hvězdnou festivalovou ouverturu (předehru) – tedy 

pokud to aktuální virová situace umožní.  1. května se o benefiční zahájení postará známý český houslista Pavel Šporcl, který od 18 hodin 
vystoupí v sále Dřevník, v zahradě broumovského kláštera – spolu s cikánskou cimbálovkou Gipsy Way Ensemble. Výtěžek koncertu 
„Gipsy Fire“ bude určen na podporu festivalu. V případě, že 1. května ještě nebudou povoleny kulturní akce, bude benefiční koncert 
přesunut na podzimní termín. Posledních pár vstupenek je možné zakoupit na festivalovém webu www.zapoklady.cz, kde budou také 
uvedeny aktuální informace k případnému přesunu termínu. Níže přinášíme krátký rozhovor s Pavlem Šporclem.

S kapelou Gipsy Way Ensemble už jste odehrál více než 400 koncertů. Dokážou Vás spoluhráči ještě něčím překvapit? Chys‑
táte se projekt ještě rozvinout?

Na tomto projektu je krásné, že je každý koncert jiný. Protože nemáme notový materiál, je určitá volnost a možnost improvizace. 
Kluci jsou tak úžasní muzikanti, že mé momentální nápady okamžitě podpoří svým hudebním cítěním. I po těch 400 koncertech nás 
společné hraní neskutečně baví.  

Na festivalu Za poklady Broumovska jste vystupoval už několikrát, jste členem čestné rady a do Broumova se vracíte po čty‑
řech letech. Co byste popřál jubilejnímu 15. ročníku festivalu? 

Festival dělá báječné věci, zachraňuje památky, a to se mi nesmírně líbí. I proto se k vám tak rád vracím. K tomu báječné vřelé publi-
kum, které hltá každý můj tón. Mohu přát jen to, aby každý koncert měl stejnou atmosféru jako ten můj… :-) 
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Připravujeme novou výstavní  
sezónu v Galerii Dům 

Počátkem května – pokud to situace umožní – bude v klášterní 
Galerii Dům zahájena devátá výstavní sezóna. Od května do září 
budou mít návštěvníci možnost zhlédnout celkem čtyři výstavy, 
které připravují  kurátoři galerie Iva Mladičová a Petr Vaňous. 
Výstavy doplní doprovodné komentované prohlídky, určené 
školním kolektivům i zájemcům z řad veřejnosti. Doporučujeme 
sledovat web www.galeriedum.cz nebo facebookový profil galerie, 
kde budou zveřejněny aktuální informace o vernisážích.  

V Galerii Dům se letos představí tito umělci:
Daniel Hanzlík 3. 5. – 21. 6. 2020, vernisáž: 2. 5. 2020 od 16 hodin 
(dle aktuální situace)
Miriam Kaminská – Barbora Kolouchová 3. 5. – 30. 9. 2020,  
vernisáž: 2. 5. 2020
Argišt Alaverdyan 28. 6. – 9. 8. 2020, vernisáž: 27. 6. 2020
Jitka Svobodová 16. 8. – 30. 9. 2020, vernisáž: 15. 8. 2020

Dětská galerie Lapidárium přivítá 
talentovanou výtvarnici  
Vendulu Chalánkovou

Ve čtvrtek 2. dubna měla být zahájena v Dětské galerii 
Lapidárium nová výstava Venduly Chalánkové KNIHOVNA. 
Vzhledem k aktuální situaci je zatím vernisáž výstavy odložena 
a nový termín bude uveden na webu Maiwaldovy akademie 
ma.klasterbroumov.cz. Součástí výstavy budou edukační 
programy pro školy i veřejnost. Níže přinášíme rozhovor 
s  Vendulou Chalánkovou:

Na jakou výstavu se můžeme v Broumově těšit?
Pro broumovský klášter chystáme výstavu „Knihovna“. 

Můžete se těšit, že uvidíte originály ilustrací k dětským knihám, 
k pořadu České televize Zpívejte s námi i velkoformátové obrazy 
hřbetů knih. 

Proč zrovna téma KNIHOVNA? 
Knihy jsou mi velmi blízké. Knihovny mám ráda, cítím se v nich 

moc dobře. Knihoven jsem navštěvovala hodně - od malé troubecké, 
přes přerovskou, kde už mi byli schopní objednat jakoukoli knihu, 
až po Moravskou zemskou, kterou jsem hojně navštěvovala po 
dobu studií. Tedy až do požáru bytu, kde mi shořely i zapůjčené 
knihy. Musela jsem tehdy obstarat potvrzení od hasičů a návštěvy 
knihovny tím skončily. Ovšem jednu ohořelou bez obálky ještě 
schovávám. Je to Ruská krasavice Viktrora Jerofejeva, kterou jsem 
si stejně chtěla nechat. 

Zohledníte při přípravách výstavy, že jde o dětskou galerii, 
nebo to nehraje roli?

Zohledníme. Hodně vystavených prací vznikalo přímo pro 
děti, zejména pak ilustrace klasických pohádek a lidových písniček. 
Broumovský klášter navštívím poprvé a moc se těším. 

Výstavu připravujete ve spolupráci s kurátorem Radkem 
Wohlmuthem. Jde o první společný počin? 

S Radkem spolupracuji už dlouho a ráda. Zná místo a téma 
knihovny byl jeho nápad. První společnou výstavu jsme dělali 
v  roce 2005. Tedy máme letos spolu pětileté výročí, a to i tím, že 
tato výstava bude naše pátá. Když nepočítám ty skupinové. 
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Zůstáváme s Vámi on‑line

Přestože je knihovna uzavřená, 
některé její služby můžete i nadále využívat.

Knihovna je z důvodu nařízení nouzového stavu vládou České 
republiky od pátku 13. března 2020 uzavřená.

Vzhledem k tomu, že ochranná opatření reagující na aktuální 
vývoj situace měla rychlý spád, neměli jste jako čtenáři prostor 
se na tuto mimořádnou skutečnost připravit a zásobit se větším 
množstvím knih „na horší časy“. 

Výpůjčky = knihy, které máte aktuálně doma, Vám budou 
automaticky prodlouženy, nemusíte se obávat sankcí a pokut 
za pozdní vrácení. Naplánované kulturní a vzdělávací akce jsou 
zrušeny, o náhradních termínech Vás budeme informovat. Některé 
úkony můžete sami realizovat přes svoje čtenářské konto.    

Co se týče půjčování klasických papírových knih, máme 
svázané ruce a jsme v tomto směru bezmocní. Ale nějaké cesty 
a  způsoby, jak se dostat k literatuře i přes zavřené dveře knihoven 
existují:

• e-knihy z našeho on-line katalogu (registrovaní čtenáři si 
mohou stáhnout 2 e-knihy za měsíc zdarma);
• databazeknih.cz (e-knihy ke stažení ZDARMA);
• Booko (více jak 100 dětských knížek mimořádně na měsíc 
ZDARMA);
• KnihovnyPROTIviru (protiviru.knihovny.cz - webový 
průvodce elektronickými zdroji);
• atd. a další nové stále přibývají, viz níže

Je nám jasné, že elektronické knihy nejsou pro každého 
a  mnohým z Vás klasickou papírovou knihu nenahradí. Na druhou 
stranu věříme, že některé skupiny uživatelů knihovny elektronické 
varianty knih využijí a poslouží jim nejen ke studiu, ale i trávení 
volného času.  

Pevné zdraví nejen našim čtenářům a těšíme se na viděnou 
v  knihovně!

Mgr. Jana Lacina Jenková, Městská knihovna v Broumově
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Jsou uzavřena všechna sportoviště na území města. Jedná se zejména o sportovní halu a sokolovnu, ale 
i  venkovní sportovní areály. Uzavření bude trvat po dobu nouzového stavu, pokud nebude rozhodnuto jinak. 
Zároveň jsou do odvolání zrušena veškerá soutěžní utkání všech sportů!

Trocha smůly, ale nakonec krásné 
4. místo

Tým Slovanu Broumov se v sobotu 29. února zúčastnil 
fotbalového turnaje starší přípravky GENERALI Junior Cup - 
Masters team v Rychnově nad Kněžnou a obsadil 4. místo. Kdyby 
nám někdo před turnajem toto umístění nabídl, brali bychom 
ho všemi deseti. Během turnaje však ambice rostly, a tak jsme 
nakonec byli malinko zklamaní. Turnaj však všem broumovským 
hráčům přidal řadu nových zkušeností.

Fotbalový klub FC Spartak Rychnov nad Kněžnou pořádal už 
3. ročník tohoto turnaje pro hráče narozené v roce 2009. Týmy se 
mohly posílit i třemi hráči o rok staršími, a tak i za Broumov hráli 
kluci z mladších žáků. V prvních dvou ročnících zde startoval i tým 
Sparty Praha, na kterou jsme se trochu těšili. Sparta se nakonec 
turnaje nezúčastnila.

Hrálo se venku na umělé trávě na hřišti s rozměry pro mladší 
žáky se sedmi hráči v poli a brankářem. To byla třeba velká 
novinka pro hráče přípravky, kteří hrají svoji soutěž s pěti hráči 
v poli. Chladné počasí, během dopoledne se sníh změnil v déšť, 
panovaly velmi těžké podmínky, přesto je nutné před výkonem 
broumovských hráčů smeknout klobouk.

Slovan ve skupině porazil Rokytnici 2:1, domácí Rychnov 1:0, 
remizoval s Předměřicemi 2:2, a skupinu tak vyhrál. Začínalo se 
však od nuly. Před čtvrtfinálovým zápasem si všichni uvědomovali, 
že se rozhodne o úspěchu či neúspěchu. Po počáteční nervozitě 
však tým zápas zvládl a s přehledem porazil Malšovu Lhotu 2:0.

A šlo se do semifinále a boj o medaile (ty nakonec dostali úplně 
všichni). Broumov narazil na Předměřice, se kterými už hrál ve 
skupině, a remíza trochu mrzela. Kvůli „strašnému“ počasí se hrací 
doba zkrátila z 20 na 10 minut, což zřejmě nakonec Broumovu 
uškodilo. Asi v polovině zápasu si Broumov dal nešťastný vlastní 
gól, který rozhodl o osudu utkání. Broumov bojoval, zatlačil 
soupeře, ale vyrovnat se mu nepodařilo. Nesmírnou smůlou byla 

Mladší přípravka první  
v Červeném Kostelci

Podruhé po čtrnácti dnech se mladší přípravka Slovanu 
Broumov zúčastnila 1. března halového turnaje v Červeném 
Kostelci. Broumovská parta kategorie U 7 si s turnajem poradila 
náramně a do Broumova přivezla 1. místo!

„Celkově jsme odehráli 8 utkání systémem 2x každý s každým. 
Mimo nás dorazila mužstva z Jaroměře, Stárkova a Červený 
Kostelec měl dva týmy. O první místo jsme bojovali do poslední 
chvíle s největším konkurentem z Červeného Kostelce. První 
vzájemné utkání skončilo remízou, takže se rozhodovalo až ve 
druhém vzájemném zápase, kde se o vítězný gól postaral Míša 
Houska. Zápas nakonec skončil 2:1 pro nás,“ uvedl trenér mladší 
přípravky Adrian Kysela a pokračoval:

„Turnaj jsme zakončili se skóre 32:3. Nejlepší střelec turnaje 
byl Honzík Dítě, který se trefil celkem 10x do brány soupeře. Hrálo 
se systémem 4 + 1, v bráně se vystřídali téměř všichni naši hráči, 
nejvíce však David Kysela, který se do brány postavil celkem 3x. 
Největší radost mám z toho, že se gólově prosadili všichni naši 
hráči.

Jinak co se týče hry samotné, tak jsme vyhrávali souboje 1 na 1, 
přesně si přihrávali a při bránění jsme se poctivě vraceli. Hrálo se 
na hřišti 42x22 m (tuším), takže jsme se i docela naběhali. Trochu 
jsem měl obavy z velkého hřiště, ale nakonec to dobře dopadlo. 
Jsem na kluky hrdý, jak se o první místo s domácími poprali, ti nám 
vítězství zadarmo opravdu nedali, bojovali taky statečně. Kromě 
trofeje a diplomu jsme vyhráli i výborný dort, který jsme před 
odjezdem zbagrovali.“

Střelci za Broumov: Dítě 10x, Kysela 8x, Braha Matyáš 7x, 
Houska 2x, Braha Jáchym 2x, Vigláš 2x.

René Herzán



31

Z broumovského sportu

Judistka Kristýna Vondřejcová 
Kristýna Vondřejcová z Heřmánkovic zahájila poslední sezónu 

v kategorii dorostu. V lednu si Kristýna zajela do České Třebové na 
MVC v judu a přivezla si domů zlatou medaili.

Na MT Ostrava judo - open 2020, kam přijelo 1 645 závodníků 
z 216 klubů a 14 zemí, startovala 1. března. Kristýna měla ve 
své kategorii závodnice z Francie, Polska, Slovenska a Čech. Po 
výborných výsledcích se probojovala až do finále, kde podlehla 
domácí závodnici, a do Heřmánkovic putovala další medaile, 
tentokrát stříbrná.

René Herzán

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
13.-17.7.
20.-24.7.
27.-31.7.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Areál Slovanu Broumov

3.-7.8.
10.-14.8.
17.-21.8.

CENA
800 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2020

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky: https://bavimesesportem.webooker.eu/Courses?semesterID=10507

Slovan
 Bro

u
m

ov

MĚSTO BROUMOV MĚSTO ČESKÁ SKALICEMĚSTO NÁCHOD

	

V areálu TJ Sokol Hejtmánkovice

400,-/den

Zveme vás na druhý ročník příměstského fotbalového kempu pro holky a kluky 
do 15 let. Pojďte si s námi užít zábavu, získat nové fotbalové zkušenosti 
a mimo jiné si zatrénovat s profesionálním fotbalovým hráčem! 

27.7. - 31.7.2020

     +420 773 601 665        fotbalkemp@email.cz        www.whatelse.cz

Fotbalový kemp

Daniel Prokeš Více informací na stránkách

Kontaktní osoba

i střela těsně před koncem zápasu, která jen orazítkovala tyč 
soupeřovy branky.

Z vysněného finále nakonec byl zápas o 3. místo s Rychnovem. 
Po 10 minutách remíza 1:1 a rozhodovaly pokutové kopy. Broumov 
po dvou sériích vedl 2:0, ale vedení nedotáhl do konce, a nakonec 
tento rozstřel prohrál. V první chvíli zklamání, které někteří 
i  obrečeli.

Broumov rozhodně nezklamal. Nebudu tentokrát zmiňovat 
jednotlivce, nikdo z hráčů výrazně nevynikal. Naopak vynikal celý 
tým. Slovan Broumov na turnaji v Rychnově reprezentovali: Patrik 
Pavelka, Martin Deňo, Matyáš Macháček, Šárka Kašparová, Denis 
Jeremiáš, Michal Mucha, Filip Lukašák, Ondřej Kubásek, Šimon 
Kotyza, Ondřej Veverka a brankář Tomáš Freiwald.

René Herzán

Broumovským volejbalistům  
se v únoru nedařilo

V únoru se hrálo 2. kolo Zimního volejbalového poháru 
a  turnaje barevného minivolejbalu. Výsledky broumovských týmů 
však nijak oslnivé nejsou.

12. února v Náchodě odehrály ženy Broumov A turnaj o 1. - 4. 
místo v Zimním poháru. Broumov obsadil 4. místo, a obhájil tak 
umístění z loňského a předloňského roku. Zimní pohár vyhrál 
tým Náchoda před Hronovem a Novým Městem nad Metují. 
Broumovské kadetky jako ženy Broumov B odehrály turnaj o 8. - 
10. místo ve Velkém Dřevíči 23. února. Na turnaj se nedostavil tým 
Opočna, a tak vyhrál Broumov kontumačně 3:0. Zápas s Dřevíčem 
Broumov prohrál 1:3 (11:25, 25:23, 9:25, 23:25), a obsadil tedy 
celkově 9. místo.

23. února se odehrál také turnaj ve žluté a oranžové kategorii 
v Červeném Kostelci. Ve žluté kategorii tým A (Dan Božić a  Jonáš 
Reinhardt) skončil celkově na 5. místě. V základní skupině  
4x vyhrál a jednou prohrál. V zápase o umístění 2x vyhrál a také 
jednou prohrál. Tým B nebyl pro nemoc kompletní, proto jsme si 
k Pavlíkovi Sloupenskému vypůjčili hráče z jiných družstev. Tým 
skončil celkově na 3. místě. V základní skupině 3x vyhrál a jednou 
prohrál. Ve skupině o umístění jednou vyhrál a 2x prohrál. Turnaje 
se zúčastnilo celkem 22 týmů. Turnaj vyhrálo Ruchadlo Zájezd A 
před Červeným Kostelcem A a Broumovem B.

V oranžové kategorii zůstaly týmy daleko za očekáváním. Náš 
nejúspěšnější tým se turnaje nezúčastnil. Týmu A (Nelly a  Šimon 
Kučerovi a Antonín Stříbrný) se vůbec nedařilo a skončil na  
26. místě, když prohrál všech 5 zápasů v základní skupině. 
Podařilo se mu vyhrát pouze zápas o umístění. Tým B (Denis 
Dub a Honza Strelec) skončil na celkovém 21. místě. V základní 
skupině 2x vyhrál a 3x prohrál. Ve skupině to stačilo pouze na  
5. místo. V  zápase o umístění 3x vyhrál a jednou prohrál. Turnaje 
se zúčastnilo 22 týmů.

Vráťa Bartoň
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Sv. Korona/Štěpánka, mučednice 
z 3. století, památka 14. května
Podle údajů, které jsou k dispozici, víme, že se jako velmi mladá 

stala manželkou Viktora - římského vojáka ze Sieny. Oba byli členy 
rané křesťanské komunity. Sám Viktor byl křesťanem, který se 
během pronásledování Kristových následovníků v Římské říši 
nechtěl vzdát své víry, za což byl popraven stětím. Samotný velitel 
byl překvapen moudrostí tohoto mladého vojáka. Korona zemřela 
jako mladá vdova také mučednickou smrtí během pronásledování 
císaře Antonia Pia nebo Diokleciána. Mladá dívka byla popravena 
roztrhnutím mezi dvěma palmami. Její tělo bylo uvázáno uprostřed 
dvou pevně ohnutých palem, po jejich uvolnění bylo její tělo 
obrovskou sílou roztržené. Tento výjimečně krutý způsob popravy 
v panovníkovi podmínila odpověď dívky, která odmítla obětovat 
pohanským modlám: „Dali mi jméno Korona a ty chceš, abych byla 
zbavena své koruny?“

Mše sv. v týdnu a nedělní mše sv. na Broumovsku
Po uvolnění karanténních opatření sledujte web  

www.broumovfarnost.cz

Uctívání sv. Korony, podobně jako koronavirus přítomný 
v  mnoha zemích po celém světě, „překročilo hranice“. Legenda 
o této mučedníci z pozdního starověku je známá v Asii, Africe 
i  Evropě.

První řecká legenda Viktora a Korony umisťuje jejich 
mučednictví do Damašku, později se však opakovala v různých 
variantách. Proto se vedle dnešního hlavního města Sýrie uvádí 
jako místo úmrtí Antiochie na jihu dnešního Turecka, Alexandria 
v  Egyptě, Sicílie a Marseille. Řecká, latinská a etiopská církev 
uctívá svatou Koronu.

Z Blízkého východu se legenda o ní dostala do Itálie 
nejpozději v šestém století. Pozůstatky obou manželů se nacházejí 
v  Castelfidardo na pobřeží Jaderského moře nedaleko města 
Ancona. Už v tomto období byl postaven kostel, který jim byl 
zasvěcen, a již v 6. století se sv. Korona ukázala jako příklad věrnosti 
ve víře. V roce 997 přinesl císař Otto III. její relikvie do Cách  
a v 14. století je císař Karel IV. nechal umístit do chrámu sv. Víta 
v  Praze.

Z tohoto období pocházejí i první důkazy o uctívání této světice 
v Bavorsku, Čechách a Dolním Rakousku. Tam a v některých 
dalších oblastech světa je Korona uctívána jako patronka, která 
chrání nejen před epidemiemi a nepříznivým počasím, ale je také 
symbolem vytrvalosti ve víře.

Tradice zahrnují například zvyk v Dolním Rakousku, a to 
každoroční poutě sv. Korony. V roce 1504 v malém městečku  
St. Corona am Wechsel byla nalezena v dutém kmeni lipového 
stromu malá soška sv. Korony, a tak na památku této události byla 
na tomto místě postavena kaple. Kult této světice je znám i v jiných 
částech Rakouska, také ve Vídni, kde je lékárna sv. Korony. Při 
této příležitosti rakouská média poukazují na to, že skutečnost, 
že mince ražené rakouskou mincovnou v letech 1892 – 1924 se 
nazývaly „korunami“ na památku světice, by se měla vysvětlit 
skutečností, že sv. Korona je také patronkou dobré investice, lovců 
pokladů a hráčů loterií.

www.cirkev.cz/16.03.2020
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Dokončení opravy střechy  
děkanského kostela v Broumově

Na to, abychom mohli osm let prací na obnově střechy kostela 
sv. Petra a Pavla v Broumově letos úspěšně uzavřít, potřebuje 
Římskokatolická farnost – děkanství Broumov ještě 200.000 Kč. 
Zbývá dokončit výměnu nad bočním vchodem a celkovou výměnu 
krytiny nad sakristií. Od Ministerstva kultury, Královéhradeckého 
kraje a Města Broumov má ŘKF – děkanství k dispozici aktuálně 
595.000 Kč. Zbylé je nutné sehnat. Pokud se rozhodnete přispět, 
číslo účtu je 35-1180703399/0800. Můžete přidat heslo „Střecha“. 
Pán Bůh požehnej Vaší velkorysosti a pomoci. Za měsíc březen 
příspěvek dárců činil 12.500 Kč. Díky!

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Jak nyní se svátostí smíření?
Individuální svaté zpovědi na požádání nejsou zakázány. 

Zpovídat se má přednostně ve zpovědnici, která je opatřena 
mřížkou, a na tu je třeba dát průsvitnou zábranu, která zamezí 
šíření viru.

Prosíme zároveň věřící, aby brali ohled na výjimečnou situaci 
a  na to, že i kněží mohou onemocnět, a pak už nebudou k dispozici 
ani těm, co se ocitnou v ohrožení života. Nemůžeme si v těchto 
okolnostech všichni žádat všechno, na co jsme běžně zvyklí. Na 
druhé straně máme příležitost lépe si uvědomit a připomenout, že 
je třeba pravidelně zpytovat svědomí a litovat hříchy.

Věřící z katechismu vědí, že existuje i tzv. dokonalá lítost.
Článek 1452: Vyvěrá-li lítost z lásky k Bohu, milovanému nade 

vše, nazývá se „dokonalá“ lítost nebo lítost z lásky [contritio]. 
Taková lítost odpouští všední viny; dosáhne také odpuštění 
smrtelných hříchů, zahrnuje-li pevné předsevzetí jít ke svátostné 
zpovědi, jakmile to bude možné.

Využijme nyní tuto možnost. Je potřeba si pravidelně zpytovat 
svědomí, vzbuzovat lítost a chránit se hříchu. Pokud zavádíme 
bezpečnostní opatření, aby se COVID-19 nešířil, je potřeba 
se samozřejmě vyhýbat i nákaze hříchu. Vyhýbat se blízké 
příležitosti, nevystavovat se zbytečně situacím, ve kterých člověk 
může do hříchu upadnout. Naopak, více se modlit, více číst Písmo 
a duchovní literaturu.

Tak jako lidé dostávají informaci, že v současnosti nemají se 
vším chodit k lékaři, protože ho mohou vyřadit ze služby, měli 
bychom brát v úvahu také zdraví kněží - zejména těch, co jsou 
starší, nebo trpí chronickými nemocemi.

Je tu čas zkoušky, který prověří i to, jaká je naše víra. Je tu čas 
být na sebe o něco náročnější. Svátosti jsou nesmírně vzácné: jsou 
to pro nás viditelné znaky neviditelné milosti, stanovené Kristem. 
Avšak neviditelná Boží milost v nás působí, i když nám její viditelné 
znaky dočasně nejsou plně k dispozici. Věříme tomu?

Nabízí se i otázka na zpytování svědomí: nezvykl jsem si 
náhodou na svatou zpověď jako na „náplast“, kterou přikrývám 
symptomy pocházející z hlubších příčin, například z pýchy, 
egoismu, závisti či strachu? Neopakuji tam dokola totéž, abych 
odešel, snad na chvíli spokojený, ale bez toho, abych se opravdu 
obrátil nebo alespoň posunul k lepšímu? Nyní je příležitost jít do 
hloubky. Přemýšlet. Zpytovat. Litovat. Měnit.

Pokud zpověď skutečně potřebuji a skutečně jsem na ni dobře 
připraven, mohu o ni individuálně požádat. Berme však tento čas 
i jako příležitost k delšímu a hlubšímu zpytování svědomí. A jako 
příležitost pro náročnější přípravu na dobrou svatou zpověď.

www.bihk.cz/19.03.2020

Delfíni na Sardinii
O posledních Vánocích jsme v broumovských kostelích 

uvažovali o poslušném Bohu. Dnes poslušně v kostelích nejsme. 
Hlad po setkání se Spasitelem se snažíme utišit modlitbou 
růžence, pobožností Křížové cesty, hlubší četbou Písma svatého, 
duchovní literatury a sledováním mše sv. např. v televizi. Máme 
více času na rodinu, ve které najednou ke vzájemné komunikaci 
jaksi méně používáme mobily. Naopak, zakusujeme to, o čem už 
mnozí mluvili, že technologie umožňují mnohem více způsobů 
využití, např. v oblasti vzdělávání, služeb a podobně.

V opět resuscitované podobě solidarity zažíváme to, co po 
zakladateli jezuitů sv. Ignáci z Loyoly, často v 16. stol. opakoval 
druhý apoštol Německa, zakladatel pražského Klementina a autor 
prvního katolického katechismu sv. Petr Kanisius: BONUM QUO 
UNIVERSALIUS, EO DIVINIUS (ČÍM JE DOBRO OBECNĚJŠÍ, 
TÍM JE BOŽŠTĚJŠÍ).

Rozhovor o souvislostech  
pandemie s knězem a profesorem 

Tomášem Halíkem
V Česku není možné v důsledku pandemie pořádat mše. 

Došlo někdy k něčemu takovému v dějinách (novodobých) 
církve?

TH: V tomhle rozsahu asi ne – i v době moru ve středověku, 
kdy ovšem lidé neznali příčiny chorob a hygienická pravidla, se 
konaly nejen mše, ale i velká kajícná procesí. V době moru se např. 
všichni jezuité v Praze a ostatních jezuitských kolejích v Čechách 
dobrovolně vydali ošetřovat nemocné, pomřela při tom celá řádová 
elita profesorů z Klementina a v Kutné Hoře i jezuita Bedřich 
Bridel, největší český básník před Máchou.

Delfíni na Sardinii, různé druhy ryb v Benátkách, výrazně 
čistější vzduch nad Čínou nám napovídají, že jaro 2020 není 
Božím trestem. Je to příležitost ke zvolnění náročného a mnohdy 
konstantně napjatého životního stylu. K překlenutí těchto doposud 
neprobádaných týdnů jsou pak k dispozici i doporučení českých 
psychologů a psychoterapeutů (např. Dalibor Špok) na solidních 
zpravodajských portálech.

pokračování na následující straně

Strop Sixtinské kaple nabízí i interpretaci biblického stvoření 
ženy. První člověk autenticky spí, přičemž Eva na volání Boha 
vychází z Adamova boku. Nejenom Michelangelo tak připomíná 
to, co Kniha knih prezentuje hned ve druhé kapitole své první 
knihy, že Stvořitel je jenom jeden a tvořitel někdy potřebuje time-
out.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
P.S.: A i slečna Greta se snad s větší radostí vrátí do školy.
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Nynější dobu prázdných a zavřených kostelů můžeme chápat 

jako výstražný obrázek možné blízké budoucnosti. Už teď se to 
v mnoha zemích děje a dovážení kněží ze zahraničí není žádné 
řešení. (Ostatně i Polsko, které bylo vnímáno jako bezedný sklad 
na náhradní díly v církvi, dnes prochází nejrychlejším tempem 
sekularizace v celé Evropě, a i tam počet seminaristů, noviců a 
novicek klesá). Letošní půst od bohoslužeb – podobně jako zkáza 
katedrály Notre Dame na konci postu minulého roku – je možná 
prorockým znamením.

Je to Boží trest?
TH: Je spíš test! Je to test církve, zda je připravená mnohé věci 

opustit a změnit a zajet na hloubku. Pro tradiční zvykové křesťany, 
pro něž byla nedělní účast na mši hlavním a někdy jediným 
projevem jejich křesťanské identity, to znamená výzvu položit si 
otázku, co je skutečně srdcem a zdrojem jejich víry, z čeho všeho 
žije jejich vztah k Bohu.

Lze jít nyní například ke zpovědi? Lze si představit, že by 
svátost smíření probíhala nějak na dálku? Jak je tomu nyní se 
svatým přijímáním?

TH: Svátost smíření vyžaduje osobní kontakt a jsem přesvědčen, 
že i mše se má konat jako osobní setkání, nikoliv jako televizní 
program. Proto na sítě dáváme pouze promluvy, eucharistie je něco 
jiného. Posvátno nelze rychle a lacině technizovat - tady (jako v 
řadě jiných věcí) jsem rozhodně a myslím, že zdravě konzervativní. 
Jsem přesvědčen, že „půst od svátostí“ může být také dobrou 
zkušeností, že víru lze živit i jinak. Můžeme tento půst přijmout 
také jako výraz solidarity s těmi, které církev od svátostí odstrkuje 
– například lidi žijící po rozvodu v pouze civilním manželství.

Měli by se kněží vydat za lidmi do ulic, jako to učinil papež 
František? Nebyl by to ale na druhou stranu risk pro jejich 
zdraví?

TH: Pokud by někdo umíral nebo byl v jiné opravdu hraniční 
situaci, mám doma roušku, brýle a ochranný oděv a jistě nejsem 
jediný kněz, který by tuto službu opravdu potřebným poskytl. Když 
mi však lidé píšou, že bychom nyní naopak měli sloužit spoustu mší 
každou neděli po malých skupinkách, je to spíš projev magického 
přístupu k náboženství.

Co byste lidem doporučil dělat, aby z nastalé situace 
nepanikařili, nezbláznili se a neztratili víru, že tuto krizi lze 
přečkat? Čím byste na společnost apeloval?

TH: Apeluji na zdravý rozum a zdravou víru – to jsou důležití 
spojenci proti panice. Zdravý rozum chrání před „fake-news“, 
umožňuje střízlivé rozlišování a zodpovědnou volbu, zdravá 
víra umožňuje vstoupit do vždy nejisté budoucnosti s odvahou, 
důvěrou a nadějí. Tyto poklady nelze předávat jen slovy, nýbrž 
především osobním příkladem. Společnost potřebuje mít před 
očima osobnosti, vyzařující pokoj, moudrost a empatii.

Co byste popřál/doporučil státníkům, kteří krizi řeší 
z politických pozic, a co bezpečnostním a zdravotnickým 
sborům, které se starají o lidi v terénu?

TH: U nás je to s politickou garniturou těžké – lidé si zvolili 
prezidenta, který je neviditelný a nefunguje (řekl bych skoro: 
naštěstí) a premiéra, který chápe stát jako svou firmu a neumí 
dát dohromady jednu souvislou českou větu – a oba se obklopili 
především loajálními kývaly. Ale je to naše legitimní vláda a já jí 
jistě držím palce, aby situaci zvládla, a respektuji její nařízení; 
teď není čas na politické soupeření, musíme táhnout za jeden 
provaz. Doporučení je jediné: státní aparát i zdravotníci se musí 
řídit pokyny skutečných odborníků a ti musí neustále sledovat a 
vyhodnocovat zkušenosti za zahraničí.

Co mne opravdu rozčiluje, je darebáctví těch, kteří využívají 
tuto situaci k zpochybňování EU: když EU dnes rozumně dává 
velký prostor k samostatnému rozhodování členských států, 

volají, že je k ničemu, kdyby dělala opak, titíž lidé by protestovali, 
že omezuje národní suverenity. Přičemž právě v takové situaci se 
ukazuje, jak je nutná mezinárodní spolupráce a solidarita – zvláště 
dojemně působí tyto výroky dnes z Británie po nešťastném brexitu. 

Jak by mohla podle vás pomoci katolická církev, ať už v 
terénu nebo v rámci politiky?

TH: Je několik věcí, které by rozhodně církve – nejen katolická 
– dělat neměly. Měly by se varovat spících agentů pomstychtivého 
Boha, kteří ožijí při každé pohromě a chtějí z ní vytloukat 
náboženský kapitál. Těch prodavačů strachu je v církvích hodně 
– a ti opravdu vyhánějí lidi z církve a další odrazují (a naopak 
přitahují velmi problematický typ lidí). Sören Kierkegaard už v 
předminulém století nazval tuto nemoc měšťansko-církevnického 
křesťanství „nemocí k smrti“. Jistý typ křesťanství skutečně umírá 
a nedokáže se s tím smířit: bojí se a chce strašit druhé. Církev by 
měla být tím, čím ji chce mít papež František: „polní nemocnicí“. 
Papež touto metaforou míní, že by neměla dlít v pohodlné „splendid 
isolation“ od světa, nýbrž vycházet ze svých hranic a pomáhat tam, 
kde jsou lidé fyzicky, psychicky, sociálně a duchovně zraňováni.

Ano, může tím také konat pokání za to, že i její představitelé 
se dopouštěli ještě nedávno zraňování lidí, včetně těch 
nejbezbrannějších.

Vidíte pro současnou situaci ve společnosti nějaké 
podobenství v Bibli?

TH: Četl jsem humorný soubor biblických doporučení, 
která ovšem ocení jen znalec Písma a církevních dějin: „Myjte 
si často ruce“ (Pilát Pontský); „Nezdravte se políbením“ (Jidáš 
Iškariotský); „Nedotýkejte se navzájem“ (Máří Magdaléna); 
„Nedotýkejte se otevřených ran“ (Tomáš Apoštol); „Neztrácejte 
hlavu!“ (Jan Křtitel); „To není Apokalypsa!“ (Jan Evangelista); 
„Nejezděte do Číny!“ (misionář Matteo Ricci SJ). Ale když mám 
odpovědět vážně, doporučuji knihu Job. Ta je velkým varováním 
před tím, abychom tváří v tvář utrpení netrousili laciné náboženské 
fráze.

Když to řeknu lidově, co naší společnosti coronavirus 
vzkazuje?

TH: Chovejte se klidně a moudře, buďte navzájem solidární. V 
těžkých chvílích se o Čechy nebojím, pamatuji dramatické chvíle 
ruské okupace v roce 68 i převratu v roce 89, kdy jistí generálové 
chtěli táhnout na Prahu: v dramatických momentech česká 
společnost reaguje dobře, tvořivě, solidárně – a hlavně s humorem. 
Už teď je mnoho anekdot o koronaviru. Jedna za všechny: Babiš 
tvrdí: Tak dlouho mne chtěli Češi zavřít, až jsem je všechny zavřel 
já!

Problém je v tom, že jakmile nám otrne, vracíme se k starým 
nectnostem a malicherné rozhádanosti.

Co bychom si ze současné situace měli vzít jako ponaučení a 
inspiraci do budoucna?

TH: Pandemie nám ukazuje, že náš svět je ne-mocný. A 
nemyslím tím teď jen lidi na nemocničních lůžcích. České slovo 
nemoc vystihuje tento stav: opak moci. Dlouho jsme byli opojeni 
mocí: nejen komunisté si mysleli, že „poručíme větru, dešti“, 
že vezmeme do své režie přírodu a dějiny, využijeme bezuzdně 
všechny možnosti, které nám poskytla technika, že se nebudeme 
ptát, zda všechno, co můžeme (ve smyslu: dokážeme), také můžeme 
ve smyslu „smíme“ (zda je to morálně přípustné a zodpovědné).

Věříte, že celá krize nakonec dopadne dobře a vzejdeme z 
ní posílení?

TH: Ano, věřím, i když má víra je spíš než jistota stálý zápas s 
pochybností. Víra, naděje a láska jsou tři křesťanské ctnosti, které 
jsou nám dány jako dar a úkol, máme je za všech okolností zachovat 
a rozvíjet. V určitých situacích je to úkol poměrně náročný.

www.aktuálně.cz/blogy/19.03.2020, kráceno
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Vládci broumovských skal na 
Pražském hradu 

Českému mediálnímu prostoru vládne v těchto dnech 
koronavirus. Nad broumovskými skalami se však bez znalosti 
našich lidských starostí vznáší jejich nekorunovaný vládce, sokol 
stěhovavý. Tento impozantní, u nás kriticky ohrožený dravec, 
propůjčil svoje jméno prastarému loveckému umění, sokolnictví.

Již před více než 4 000 lety vzniklo ve stepích Asie partnerství 
mezi člověkem a dravcem. V průběhu staletí se postupně rozšířilo 
do celého světa, přičemž svého největšího rozkvětu dosáhlo ve 
středověku. Z původního poslání, kterým bylo získávání obživy, 
se vyvinula okázalá zábava šlechty, a dokonce i služebníků církve. 
Pouze u níže postaveného obyvatelstva a národů Asie si sokolnictví 
zachovalo svůj původní význam. Nástup palných zbraní však 
toto lovecké umění, alespoň v kontinentální Evropě, uvrhl 
v  zapomnění. Teprve na počátku minulého století se na naše území 
sokolnictví vrací, ale díky své specifičnosti o něm téměř nikdo neví.  
V 70. letech navíc dostává další významnou ránu, kterou je 
chemizace zemědělství. Stavy dravců, kteří jsou na vrcholu 
potravního řetězce a v jejichž tělech se koncentrují jedovaté látky, 
dramaticky klesají a některým druhům hrozí úplné vyhubení. 
V  pověstné hodině dvanácté si lidé uvědomují hrozivé důsledky 
svého konání a díky zákazu používání některých látek, důsledné 
ochraně přírody, hnízdišť a v neposlední řadě i díky umělým 
odchovům se dravci na naši oblohu vracejí.

Sokolnictví tak prošlo během svého vývoje mnoha obdobími 
a překonalo velká úskalí. Vpravdě přelomovým datem se stává 
16. listopad roku 2010, kdy bylo po mnohaletém úsilí v keňském 
Nairobi sokolnictví zapsáno na seznam tzv. mistrovských děl 
ústního a nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO. 
O  zápis se zasloužilo 11 zemí, včetně České republiky, což je 
doposud nejširší mezinárodní nominace v historii UNESCO. 
Zároveň je sokolnictví, kromě přírodních výtvorů, které nejsou 
dílem člověka, pravděpodobně nejstarší památkou, která je na 
tomto seznamu zapsána.

V letošním roce tedy slavíme 10. jubileum, a to v místě, které 
patří neodmyslitelně k dějinám naší krásné země. Královská 
zahrada Pražského hradu se 16. května 2020 stane dějištěm 
velkolepé přehlídky loveckých dravců z celé Evropy a zároveň 
všech činností, které k sokolnictví neodmyslitelně patří.

Vím, že psát v této době, kdy se v novinových titulcích objevují 
výrazy jako „karanténa“, „zákazy“ a „omezení“ o takovéto akci, 
může být troufalé. Jsem však životním optimistou, a proto se 
snažím myslet na věci, které „přijdou potom“. Pevně tedy doufám 
a věřím, že situace v polovině května již bude lepší, současná 
bezpečnostní opatření nebudou nutná a že nám nic nebude bránit 
v tom, abychom se společně setkali v rámci Dne otevřených dveří, 
kdy je vstup zdarma, na této slavnosti. Se sokoly stěhovavými, 
které můžete z dálky a pomocí výkonných dalekohledů pozorovat 
nad Broumovskem, vás tak rádi seznámíme i zblízka.

Přeji vám krásné, téměř již jarní dny a těším se s vámi na 
viděnou.

Za všechny české sokolníky Michael Budera
           
Motto: „Nelovíme pro kořist, ale pro všechno to krásné při 

lovu.“
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Patrimonio de la humanidad – dědictví lidstva
V roce 2014 jsem při mém třetím pobytu v Chile instaloval v Puerto Varas výstavu ke 140. výročí založení „našeho“ Nueva Braunau 

(Nového Broumova). Do Chile jsem přinesl 8 kg dokumentů a fotografií, hlavně kostelů na Broumovsku, které byly postaveny cca 150 
let před emigrací 400 kolonistů z Broumovska do Chile, a mým úmyslem bylo, aby potomci našich kolonistů byli hrdí na to, co tady 
jejich předkové postavili. Pro tento účel jsem si nechal vyrobit deset panelů 190x60 cm (plocha 25 m2), které jsem oboustranně oblepil 
fotografiemi. Několik dní jsem musel na zhotovení panelů čekat, a proto jsem si splnil svůj dávný sen – navštívil jsem ostrov Chiloé, kde 
jsou celosvětově známé dřevěné kostely. Stavěli je tzv. mobilní jezuité – ti přišli na ostrov v roce 1608, vykonávali misijní výpravy po 
celém ostrově a stavěli všude kostely z materiálu, který byl k dispozici, ze dřeva. Postavili jich celkem šedesát, z toho 16 jich v roce 2000 
dostalo status „Patrimonio de la humanidad“ (dědictví lidstva) a byly zapsány na seznam UNESCO. Jezuité byli na Chiloé do roku 1767, 
kdy byli vyhnáni nejen ze Španělska, ale i kolonií, takže museli odejít i z Chiloé. V misijní činnosti tam potom pokračovali františkáni.

Na Chiloé jsem navštívil kostely v hlavním městě Castro, ve městě Ancud a v obcích Chacao, Chonchi a Achao. Katedrálu v Ancudu 
jsem vzpomenul už v minulém čísle Broumovských novin 3/2020 – studoval tam na římskokatolickém semináři božanovský rodák mons. 
Klinke. Prohlídku jsem začal v Castru, kde jsem nejprve navštívil tzv. Palafítos (viz foto) – jedná se o původní dřevěné domky, které byly 
po celém pobřeží Chiloé. Dne 22.5.1960 byly po silném zemětřesení v Chile spláchnuty vlnou tsunami a zůstaly pouze v Castru. 

V Castru je největší kostel na Chiloé – katedrála sv. Františka. Je to budova 42 m vysoká (třináctiposchoďový panelák). Úžasná stavba 
– vlastní stavba a interiér (všechny oltáře, presbytář, sloupy, podlaha) - vše ze dřeva. Pro nedostatek místa jsou přiloženy fotografie 
pouze z tohoto kostela.

Vlastní ostrov Chiloé má rozměr 190 (sever-jih) x 60 km a plochu přibližně 1/10 ČR, obyvatelstvo jsou míšenci španělských kolonistů 
a Indiánů z kmenů Huilliche a Huantemo. Celý ostrov patří do X. regionu Los Lagos s hlavním městem na kontinentu Puerto Montt, 
vzdáleného od Castra 130 km, včetně lodního trajektu. Odsud je spojení autobusem. Do tohoto regionu patří i náš Nueva Braunau, 
vzdálený od Puerto Montt 25 km. Do obce Chacao se začal v roce 2017 stavět z kontinentu na Chiloé most, který má být dokončen 
v  letošním roce, ale protože se v celém Chile už přes rok stávkuje za zlepšení sociálních podmínek, tak nevěřím, že letos bude dokončen.  

Jan Neumann
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů,  

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

Prodej: 14. 5. 2020, 16:30 Broumov (parkoviště pod Střelnicí)

Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé (nesou bílá vejce), sussex 
(hnědá vejce, vysoká užitkovost), Vlaška a kuřice Modrá, 
kohoutci, Kačeny pekingské (bílé brojlerové), Moularden 
(kříženec pižmové a pekingské kachny), Husy bílé, Krůty 

(kanadské širokoprsé brojlerové), Holokrčky, Kalimera (selské 
brojlerové kuře), Brojlerová kuřata, Perličky.

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel.567 212 754,  
567 214 502, mob.731 701 331, 734 833 158 (NE SMS!) 
Volejte po‑pá 7‑15h!, e‑mail: info@prodej‑drubeze.cz,  

www.prodej‑drubeze.cz

ZHODNOCENÍ  FINANCÍ   &   POJIŠTĚNÍ OSOB   

Rapidní pokles akcií , finančních trhů způsobeným ,,šokem Koronaviru“  se na rozdíl ve srovnání   s finanční krizí v 
období 2007-2009  pohybujeme na trzích s mimořádnou likviditou, úrokovými sazbami na nule nebo pod ní.  
Současná nutná  opatření dále způsobují pokles ekonomiky, ale zároveň po ,, jejich skončení,,   návrat blíže k 
původním hladinám může být otázkou velmi krátkého období.  Nyní můžeme v této situaci dobře  investovat finanční 
rezervy postupným nákupem  a tak využít  efekt průměrování nákladů při pravidelném investování, kdy se při nižších 
cenách za stejnou částku nakoupí více podílových jednotek než při cenách vyšších. Tímto aktivním přístupem si 
můžeme vytvořit  velmi zajímavé výnosy do dalších období!  

Další zajímavou nabídkou jsou  v České republice pětileté zajištěné dluhopisy společnosti EPH Financing CZ, a.s.  
Dluhopis EPH 4,50/25 úroková sazba: 4,50 % p. a. (roční) , výplata úroku pololetně. Datum emise: 17. 3. 2020. 
Splatnost dluhopisu: 17. 3. 2025 

 

POJIŠTĚNÍ OSOB – asi každý si  v dnešní situaci uvědomil křehkost života a zodpovědnost vůči sobě, svému 
partnerovi  a dětem pokud by ,,tady“ zůstali závislí sami na sobě.  V posledních dnech mně oslovují klienti o 
zpracování životního pojištění pro zajištění životního standartu jejich blízkých v případě nečekané životní události. 
V pojištění si můžeme zajistit finanční prostředky pro krátkodobé výpadky financí  jako například Pracovní 
neschopnost nemocí i úrazem nebo dlouhodobé dopady jako je invalidita, vážné nemoci, úrazy či úmrtí.   

 
Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  
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NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010

Dobře mi 
poradili a ještě 

jsem ušetřil
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Nowa Ruda   •   Rynek 17   •   tel. +48 74 872 25 00
Pouze 7 km od hraničního přechodu Otovice

Elegance, která přitahuje...

Salon Mody
Elegancja, która przyciąga... Najniższe ceny!

Otevřeno: Po-Pá 9-17 hod, So 9-14 hod

Nabízíme oděvy
renomovaných �rem

Zaručujeme nejlepší kvalitu
Nejlepší textilie,

atraktivní modely,
milou a odbornou obsluhu

* smokingy
* obleky
* košile
* svetry
* bundy

* kabáty
* kalhoty

* oděvní doplňky
* orginální vzory

Srdečně Vás 

zveme k nákupu

HOSPODA A RESTAURACE PRO SKUPINY

Jsme otevřeni od 2. května

rezervace navštivte naše
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Zemědělské družstvo Šonov u Broumova  
 
 

     LOM ROŽMITÁL 
 

 

Nabízíme široký sortiment  
drceného kameniva a štěrkodrtí 

 

                        pro stavební firmy i drobné odběratele 

                   kvalita z českého zdroje 
Prodávané kamenivo splňuje požadavky ČSN a EN a vyhovuje Zákonu o radiační ochraně 

   Kontakt  :  491 523 922 , 602 328 222 
                lom.rozmital.expedice@atlas.cz 

 

Na požádání zajišťujeme dopravu kameniva a písku 
TATRA : solo 13t / souprava 25t 

 

Pracovní doba :  pondělí až pátek  6:00 - 14:00 hod 
 

KAMENIVO - Frakce 
cena 1t cena 1m³    

Cena   
Cena s 21% 

DPH Cena   
Cena s 21% 

DPH 

Drť 2/8     280 338,8 462 559,0 
Drť 8/16    200 242,0 330 399,3 
Drť 16/32   180 217,8 297 359,4 
Lomový kámen - Tříděný 220 266,2 363 439,2 
Makadam 63/125   210 254,1 347 419,3 
PDK 0/4    160 193,6 264 319,3 
Štěrk 22/45      180 217,8 297 359,4 
Štěrk 32/63   190 229,9 314 379,3 
Štěrkodrť 0/32   160 193,6 264 319,4 
Štěrkodrť 0/63    160 193,6 264 319,4 
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Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

28. 4. 2020 v 15:00                  30. 4. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

PRONAJMU BYT 1+1

Sídliště Spořilov

Nájemné dohodou

Mob. 736 603 068
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